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Członek Zarządu Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych
Żmarł dnia 14 sierpnia 1936 r. w Krynicy.

W Zmarłym tracimy zacnego Kolegę, długoletniego i wielce zasłużonego członka naszego Koła. 
Cześć Jego pamięci!

Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych
KOŁO W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

Wrażenie w kołach politycznych stolicy
po manifestacjach w dniu 15 sierpnia

WARSZAWA, 17.8. (Tel. w].) W ko
łat* politycznych stolicy żywo komen
towane są manifestacje w całej Polsce, 
które, odbyły się w dniu 15 sierpnia. 
Specjalną uwagę zwracają manifesta
cje na cześć armji polskiej, oraz tek
sty uchwalonych rezolwcyj, które zmie 
rzają do zmiany ordy nacji wyborczej, 
przeprowadzeniu nowych wyborów, 
oraz konsolidacji narodowej.

Jak słychać, oficjalne czynnik} żywo 
interesują się przebiegiem tnanifesfa- 
cyj, które wskazywały na dwa prądy 
polityczne: jeden — Stron. Narodowe, 
drugii — t. zw. Front Morges, do któ
rego tu i ówdzie doczepili się socjaliści.

W stolicy mówi się, że po nadejściu 
dokładnych raportów z prowincji o 
ilości uczestników w obchodach r.uz 
o nastrojach panujących w masach, 
decydujące czynniki odbędą konferen
cję na Zamku, celem wyciągnięcia od
powiednich wniosków.

M. in. w wersjach na ten temat obie
gających stolicę, lansowane jest na
zwisko min. Poniatowskiego, którego 
przemówienie wygłoszone w Lublinie

nosiło cechy deklaracji politycznej. |jako zapowiedź możliwości kompromi- 
Min. Poniatowski mówił o „ofiarach sowego porozumienia się z niektóremi 
umiejętności robienia ustępstw44, co w odłamami opozycji, prawdopodobnie z 
kołach politycznych komentowane jest*ludowcami.

P. Premier Składkowski
o nadużyciach słowa drukowanego

WARSZAWA, 17.8 (tel. wł.). P. pre- ła na swojej aktualności.
mjer Składkowski udzielił 'yywiadu „Wara od takiego stawiania kwestji" 
przedstawicielowi urzędowej 'agencji 
polskiej (PAT), któremu oświadczył,
że odnosi się życzliwie do prasy, czemu 
dał wyraz w swojej pierwszej mowie.

Prasa może krytykować rząd, ale w 
sposób rzeczowy. Tymczasem już w 
czerwcu dały się zauważyć kłamstwa i 
oszczerstwa o pracach rządu.

W ten sposób prasa spokojna straci-

— mówił p. premjer.
Rząd przystąpił do tępienia nadużyć, 

ale nie może tolerować nadużyć słowa 
drukowanego.

— Dlatego też ostrzegam — mówił 
p. premjer — że nietylko nakaże kon
fiskować artykuły nieodpowiadające 
prawdzie, ale winnych wyślę do Be- 
rezy!

Polska zdobyła I miejsce
NA ZAWODACH ŁUCZNICZYCH
PRAGA, 173 (tel. wŁ). Na między

narodowych zawodach łuczniczych Pol
ska w konkurencji kobiecej zdobyła 
pierwsze miejsce, a w konkurencji mę- 
WKiej arogie nnejece.

100 osób żywcem
POGRZEBANYCH

Niewątpliwie najbliższe dni zazna
czą się pewnemi posunięciami w dzie
dzinie polityki wewnętrznej.

Jako charakterystyczny objaw ma- 
nifestacyj świadczy fakt, iż wszystkie 
obozy cechowało antykomunistyczne 
nastawienie, przez co dochodziło do 
scysyj między ludowcami a socjali
stami.

SOSNOWIEC
ul. Przejazd Nr. 1. Tel. 5-19. 
specjalista chorób nerwowych 

powrócił
i przyjmuje od godz .5 — 7 popoł.

Katastrofa polskich lotników
lecących z Anglji do Hiszpanji

PARYŻ, 17.8 (tel. wł.). Na pograni
czu francusko - hiszpańskiem w pobli
żu Biarritz uległ katastrofie samolot 
pochodzenia angielskiego, grzebiąc pod 
swemi szczątkami pilota. Samolot leciał 
w kierunku Hiszpanji.

Katastrofa zdarzyła się w dniu 15 
bm. o godz. 18 m. 30. Samolot, przele
ciawszy nad Biarritz w kierunku Pire
nejów zaczął nagle opadać i zaczepi
wszy o drzewa stanął w płomieniach.

Ofiarą katastrofy okazał się Polak 
mający paszport zagraniczny na nazwi
sko obywatela polskiego Kazimierza 
Lasockiego, zamieszkałego w Warsza
wie przy Al. Szucha. Paszport miał wi
zę angielską i stempel lotniska Croy- 
don, skąd samolot wyleciał.

Przy zabitym lotniku znaleziono pie- 
ST angielskie, francuskie i hiszpań- 

Prawie jednocześnie uległ katastrofie 
drugi samolot, który wylądował na lot
nisku La Rochelle. Kierował nim pilot 
Polak, znany lotnik Tadeusz Czarkow
ski - Golejewski, który odniósł przy lą
dowaniu poważne obrażenia.

Samolot jego, jak stwierdzono wy
startował do lotu z lotniska Gatwich 
pod Londynem.

JAK ODBYŁ SIĘ START
LONDYN, 17.8. Według zebranych 

przez władze angielskie danych w sobo
tę z Anglji wystartowało 7 samolotów.

Samoloty te typu Dragon i Fokker 
zakupione zostały rzekomo dla Polskich

Linij Lotniczych i miały lecieć do Pol
ski. Jako kierunek lotu podano Kato
wice.

Trzy samoloty typu Dragon wystar
towały z lotniska Croydon, a 4 samo
loty typu Fokker — z lotniska Gatwich 
pod Londynem.

Firma pośrednicząca przy kupnie sa
molotów została zapewniona, iż odlecą 
one bezpośrednio do Polski. Wszyscy 
piloci zdaniem „Britisch Aerways" byli 
cudzoziemcami, nikomu nieznani w 
Croydon. Zabrali oni akurat tyle ben
zyny, ile potrzeba do dotarcia do Bar
celony.

TŁÓMACZENIE PILOTA.
Pilot por. Czarkowski w czasie bada

nia oświadczy, że zdążał do Portugalji, 
i że tylko wskutek niepogody musiał 
lądować przymusowo we Francji. O in
nym samolocie nic nie wie. Por. Czar
kowski jest bardzo poważnie kontuzjo
wany Stanie on przed sądem oskarżony 
o przelot nad tery torjum Francji bez 
międzynarodowej licencji lotniczej.

ŻYCIORYSY PILOTÓW
Niezwykle barwne są życiorysy obu 

polskich pilotów, którzy są bohaterami 
tej osobliwej afery przemytu samolo
tów z Anglji.

Por. Czarkowski - Golejewski był o- 
ficerem kawalerji, mianowicie służył w 
lwowskich żółtych ułanach. Zapisał się 
następnie do Aeroklubu lwowskiego, 
gdzie uzyskał dyplom pilota turystycz
nego. Kiedy przeszedł na ęmeryturę,

kupił sobie samolot „Moth“ w fabryce 
de Havillanda. Miał więc bliższy kon
takt z lotnictwem angielskiem. Wystar
tował z Londynu do lotu do Indyj Bry
tyjskich. W drodze musiał lądować 
przymusowo i wskutek wypadku stra
cił prawe oko. Kurowa! się dłuższy czas, 
lecz oka nie uratował i posiadał oko 
sztuczne. Centralna komisja badań le
karskich lotnictwa nie pozwoliła mu
więcej latać.

Kpt. hr. Kazimierz Lasocki, który 
padł ofiarą tragicznej katastrofy w 
Biarirtz, rok temu przeszedł na emery
turę. Był on w swoim czasie adjutan- 
tem gen. Sikorskiego. Później służył 
jako pilot w 1 p. lotniczym. Opuścił sze
regi wojska, ponieważ po długotiwałym 
procesie sądowym udało mu się odzy
skać większy majątek rodzinny.

POLSCY PILOCI W HISZPANJI?
Jak nam donoszą w ostatniej chwili, 

załoga obu pozostałych „Fokkerów**, 
które podobno dotarły już do Hiszpanji 
składa się również z polskich cywil
nych pilotów. Nazwiska tych osób trzy
mane są w Londynie w tajemnicy. Wia 
domo tylko, że jeden z nich ma rów
nież na imię Kazimierz.

Konfiskaty
WARSZAWA, 1-73. (Tel. wl.) Dzi

siejszy „Goniec Warszawki*4, .,Czas“ 
i żydowski „Nasz P-nzefgjląd’' zostały 
ełkonlfisk owiane -za oipis i omówienie te
go. co się stało w Wierachoslawicadh.
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długoletni t«!one|t Głównego Zarządu Stów. Pol. Ind. Górn. i Hatn. 
zmarł nagle dnia 14 sierpnia br. w Krynicy.

Wyprowadzenie zwłok z kościoła parafialnego w Sosnowcu na cmentarz 
w Sosnowcu odbędzie się dnia 18 sierpnia b.r. o godzinie 16-tej. Nabożeństwo 
w kościele parafialnym w Sosnowcu odbędzie się dnia 18 sierpnia br. o godzi-

JJ S.p. Zmarłym tracimy zacnego Kolegę, który przez Swą ofiarną pracę 
Stowarzyszeniu zaskarbił sobie ogólną sympatję i pełny szacunek.

Cześć Jego pamięci! ,
! 5 ZARZĄD GŁÓWNY

Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górąiczych i Hutniczych.
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STANISŁAW ZIELIŃSKI I
INŻYNIER GÓRNICZY

zmarł MgJe dnia 14 sierpnia br. w Krynicy
Wyprowadzenie zwłok z kościoła parafialnego w Sosnowcu ne cmentarz NB 

w Sosnowcu odbędzie się dnia 18 sierpnia br. o godzinie 16-ej. Naboieństwo w sB 
kościele parafialnym w Sosnowcu odbędzie się dnie 18 sierpnia br. o godz. 9-ei. SE

W S.p. Zmarłym tracimy zacnego i uczynnego Kolegę oraz ofiarnego długo- ara 
lotniego współpracownika, niestrudzonej pracy i wysiłkom którego nasze esaso- 
pismo wiele zawdzięcza.
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Rząd ucieka do Walencji
Francja dostarcza Hiszpanji samoloty

HENDAYE, 17.8. Rozeszły się tu po
głoski, że wojska powstańcze przepro
wadziły również w nocy atak na Inin.

PARYŻ, 17.8. Specjalny korespon
dent Havasa donosi z Saint Jean de 
Luz: Ofenzywa wojsk powstańczych, 
rozpoczęta wczoraj rano zakończyła się 
wieczorem, przyczem powstańcy posu
nęli się naprzód, zajmując na froncie 
San Sebastjan pozycje u wrót Irunu, 
na zachodzie zaś na wysokości Herna- 
mi artylerja na odcinku dowodzonym 
przez płk. Beorglegui ostrzeliwała gwał 
townie Irun, poczem piechota posunęła 
się naprzód, zajmując wzgórze oddalo
ne o dwa kilometry od miasta. Jedno
cześnie kolumny działające na zacho
dzie, posunęły się w kierunku San Se
bastian, zajmując miejscowość Ando- 
in. W dniu dzisiejszym ofensywa po
wstańcza podjęta została od samego 
świtu.

PO ZDOBYCIU BADAJOZ
PARYŻ, 17.8. Z zajętego przez po

wstańców miasta Badajoz donoszą, że 
dowódca wojsk powstańczych na tym 
odcinku płk. Yague, wystosował wczo
raj wieczorem odezwę do ludności, w 
której, jako gubernator prowincji E- 
stramadura, komunikuje o wprowadze
niu stanu wojennego i przestrzega za
równo kierowników związków zawodo
wych, jak i robotników przed jakąkol
wiek akcją strajkową. Kierownicy 
związków zawodowych, którzy nawoły
wać będą robotników do strajku, będą

rozstrzelani. Ta sama kara grozi Iw ciągu najbliższych 4 godzin broni, 
wszystkim robotnikom, którzy w ponie Posiadanie broni po tym terminie ka- 
działek rano nie przystąpiliby do pra- ranę będzie śmiercią.
cy. Odezwa wzywa ludność do złożenia 1 LONDYN, 17.8. Specjalny sprawoz-

WARSZAWA. 17.8. (Tel. wł.) Jak 
się dowiadujemy, w niedługim czasie 
oczekiwana jest w Warszawie wizyta 
szefa sztabu generalnego armji ru
muńskiej gen. Sams»aovici Po prze
szło 2-letniej przerwie będzie to pier
wsze spotkanie naczelnych przedstawi
cieli armji polskiej iz szefem sztabu 
generalnego sprzymierzonej armji ru
muńskiej.

WARSZAWA, 17.8. (Tel. wł.) O- 
trzymano tu wiadomość, że okrętem z 
Havru udała się dó Leningradu więk
sza grupa oficerów francuskich. W

drodze powrotnej z Sowietów oficero
wie ci odwiedzą Warszawę, a następ
nie Pragę Czeską. Podróż oficerów 
francuskich ma na celu m. in. osobiste 
zetknięcie się z przedstawicielami ar
mji na Wschodzie i w środku Europy.

WARSZAWA, 17.8. (Tel. wł.) Gen. 
Gamelin udzielił wywiadu przedsta
wicielowi „Kuriera Porannego-1, w 
którym podziękował za serdeczne przy 
jęcie, jakie zgotowała mu Warszawa 
i zaznaczył, że jedzie do Barytża. gdzie 
będzie oczekiwał gen. Rydza-Śmigłego 
na manewrach wojsk francuskich.

Dwie osoby zmarły
po zajściach w Wierzchosławicach

j-------2---------1 iy na niedzielę jedna o-
soba tak, że liczba śmiertelnych ofiar 
powiększyła się do dwu.

Zdaniem zarówno władz sądowych 
i policyjnych, jak i Stronnictwa Ludo
wego, krwawe zajści,e sobotnie było 
jedynie tragicznym zbiegiem okolicz
ności,/

TARŹNÓW, 17.8 Urzędowa agencja | zmarła z soboty 
donosi: Niedziela 16 sierpnia zasiała sobą tak, że lica

ZNIKNĄ PLAMY I KURZ— 
GARDEROBA ZNBW JAK NOWA 
Pralnia Chemiczna i Farbiarnia

„Z N I C Z“
Sosnow e;, uL Piłsudskiego 70.

już Wierzchosławice zupełnie spokojne. 
Nietylko władze administracyjne, 

ale i iwładze Stronnictwa Ludowego 
opanowały sytuację całkowicie.

Nikt nie został ani aresztowany, ani 
nawet zatrzymany.

Z pośród trzech rannych w sobotę,

Farbujemy barwnikami trwałe. 
mi, najlepszej jakości 

i we wszystkich kolorach.

Bomby w Tel-Avivie 
10 żydów zamordowanych w Galilei 

LONDYN, 178. (Tel. wł.) Palestyna' 
jest nadał widownią terom i sabotażu 
uprawianego przez Arabów.

W Safed wymordowano rodzinę ży
dowską. Władze angielskie aresztowa
ły 32 Arabów i zburzyły dom, z które
go padły strzały w czasie zajścia.

W niedzielę z pociągu przejeżdża
jącego jedną z ulic w Tel-Aviv Ara
bowie rzucili bombę w grupę żydów,

stojących obok toru. Nasfcutek wybu
chu bomby zginął 8-letni chłopiec, a 16 
żydów odniosło ciężkie rany. Na miej
scu zamachu zebrał się tłum, który 
domenstrował przeciwko wysokiemu 

komisarzowi. Policja brytyjska roz
proszyła demonstrantów.

W ciągu ostatnich dwóch dni Ara
bowie zamordowali w Galilei 10 ży
dów.

dawca „Daily Telegraph'u“ donosi, że 
w ciągu tygodnia przybyło do Barcelo
ny 19 francuskich samolotów wojsko
wych, w tem 6 jednoosobowych samo
lotów typu „Devoitine“ oraz 13 bom
bowców „Poteza“. Samoloty francuskie 
zaopatrzone były w czerwony znak rzą
dowych samolotów hiszpańskich. Piloci 
samolotów francuskich otrzymali przed 
odltem z Francji 155.000 frank. Poza- 
tem rząd hiszpański przyznał im pobo
ry miesięcznee w wysokości 50.000 
franków.

W BARCELONIE
PARYŻ, 17.8. Według doniesień z 

hiszpańskich źródeł rządowych zarówno 
w Madrycie, jak i w Barcelonie pano
wał wczoraj spokój. W urządzonej 
wczoraj z inicjatywy rządu katalońskie 
go walce byków w Barcelonie wzięły u- 
dział tysiączne tłumy.'

PARYŻ, 17.8. Wczoraj przed połud
niem do Burgos przyleciał samolotem 
gen. Franco. Na lotnisku powitali gen. 
Franco generałowie Mołlo i Cabanellas.

Ludność na ulicach miasta witała 
przejeżdżających generałów z entu
zjazmem.

Następnie w katedrze odbyło się uro
czyste nabożeństwo z okazji święta 
Wniebowstąpienia. Na nabożeństwie o- 
becni byli wszyscy przywódcy powsta
nia. Popołudniu gen. Franco odleciał sa 
molotem do Sevi!li.

LONDYN. 17.8. Korespondent Reu
tera donosi z Hendaye, że jak wynika 
z opowiadań dziennikarzy przybyłych 
z Madrytu, stolica nie może już długo 
stawiać oporu wojskom powstańczym. 
Rząd przygotowuje się do opuzczenia 
Madryty i przeniesienia do Walencji. 
W Madrycie nie można już nabyć ma 
sła, jarzyn, ryb i chleba.

ZGON
ŚP. PROF. ST. NIEWIADOMSKIEGO

• .W jednym z sanatoriów lwowskich zmarł w 
ib. sobotę, przeżywszy 79 lat, znakomity kom
pozytor, muzykolog i krytyk muzyczny ś. p. 
prof. Stanisław Niewiadomski. Prof. Niewia
domski bawił na kuracji w Niemirowie pod 
Lwowem. Wobec wystąpienia ostrych objawów 
długoletniej jego choroby, przewieziony został 
w środę do Lwowa, gdzie życie zakończył. Po
grzeb odbył się w poniedziałek z krypty ko
ścioła 00 Bernardynów we Lwowie.

Stanisław Niewiadomski urodził się w roku 
1859 w Soposzynie pod Żółkwią. Studja mu
zyczne odbywał we Lwowie, Wiedniu i Lipsku. 
W latach od 1887 do 1917 był profesorem kon
serwatorium muzycznego we Lwowie, a na
stępnie w latach 1919—1927 profesorem kon
serwatorium w Warszawie, później zaś dyre
ktorem instytutu muzycznego Ant. Grudziń
skiego. Zmarły kompozytor odgrywał poważną 
rolę w organizacji życia muzycznego w kraju. 
Piastował godność prezesa stowarzyszenia kry 
tyków i pisarzy muzycznych.

śp. prof. Niewiadomski jest autorem z góra 
200 kompozycyj, głównie wokalnych. Zasłynął 
jako autor peśni do słów M. Konopnickiej, A. 
Asnyka, M. Gawalewicza i in.

Ogłosił monografie o Moniuszce i Chopinie, 
przetłumaczył E. Hanslicka „O pięknie w mu
zyce". Redagował w latach 1918-—1921 „Gaze
tę Muzyczną". Był cenionym krytykiem i po
pularnym prelegentem muzycznym.

W r. 1931 odznaczony został nagroda mu- 
-WĄŁszayą', -

Specjalne badanie kont bankowych
Parylewiczowej

KRAKÓW, 17.8. (Teł. wł.) Sędzia' 
śledczy do spraw szczególnej wagi, 
który prowadzi śledztwo w aferze Pa
rylewiczowej, dr. Korusiewicz bawi 
w Warszawie.

W związku z tem w Krakowie roze
szły się ^pogłoski, o których j usż sygna
lizowaliśmy, że w całej sprawie na
stąpi w najbliższych dniach zasadni
czy zwrot.

Ostatnio dużą sensację w sferach

bankowych wywołało przeprowadze
nie specjalnych badań krakowskich, 
mających na celu stwierdzenie, czy 
Parylewiczowa posiada konta i de na 
nie złożone było pieniędzy, oraz czy 
dokonywała ostatnio jakichś więk
szych tranzakcyj finansowych. Poża
rem badano, czy wpływały weksle z 
jej podpisem, względnie żyrem.

Wyniki tych badań trzymane są, 
rzecz prosta, w tajemnicy.

KTO WYGRAŁ?
Dziś, w trzecim dniu ciągnienia 3 klasy 36 

polskiej loterji państwowej, większe wygrane 
padły na numery' następujące:

Po 100.000 zł. na n-ry: 47845
20.000 zł. na nr. 127653.
Po 10.000 zł. na n-ry: 7465

168493 179544.
Po 5000

188921.'
Po 2000

105&L

54355 190153.

54651 150416'

47244 114495

zl. na n-ry. 48827_ 53176 6533i

Po 1000 Zl. na n-ry: 14671 29901 90726 
98822 146975.

Po 500 zł. na n-ry: 660 23908 69024 83462 
86206 114185 131917 133571 134075 143333 
149394 158268 173990 174766.

Po 400 zł. na n-ry: 5251 27732 38685 350$5 
61160 69685 74766 96914 98S34 107283 110300 
126317 142508 143922 148157 185195 190798.

Po 300 zL na n-ry. 554 2010 25611 29995 
70474 75211 79795 96175 108S1 110430 112446

Zajścia w Jordanowie
JORDANÓW, 17.8. (Tel, wł.) W nie

dzielę w godzinach pepołutinicwych 
doszło w Jordanowie do zajść antyży
dowskich. Na jednej z ulic zebrał się 
tłum chłopów, którzy udali się dc jed
nej z miejscowych gospód, której wła
ścicielem jest obywatel wyznania moj- 
żeszowego j poczęli u rządzeńe gospo
dy demolować. Na miejsce przybyło 
dwóch posterunkowych policji, którzy 
z miejsca zostali przez -łum również 
zaatakowani, Policjanci bronili się 
palkami.

W wyniku zajść jeden posterunko
wy policji odniósł kilka ciętych ran na 
głowie i ciężko ranne »•> Przewieziono 
do miejscowego szpitala. DtnOigi poste
runkowy- zaś został lżej ranny i po u- 
dzieleniu mu pierwszej pomocy przez 
lekarza odstawiono go do domu. Poza- 
tem kilku chłopów zostało rannych od 
pałek policyjnych.

Urządzenie gospody, jak stoły, krze
sła, butelki, szklanki itp. zostało do
szczętnie zdemolowane. Prócz tego wy
bito w gospodzie wszystkie szybv. Po
licja zaprowadziła spokój przy pomoc y 
pałek gumowych, nie robiąc użytku z 
broni palnej. Obecnie prowadzi się 
dochodzenia, w związku z któremi 
przytrzymano kilka osób.

W wielu miejscowościach policja c 
konała aresztowań wśród uczestników 
zebrań' " ....... "i*"’ 1
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Niemieckie „gdańskie projekty”
M ostatnich dwóch tygodniach akty

wność polityków niemieckich jakgdy- 
by doznała osłabienia. Ucichły prowo
kacyjne wystąpienia w Gdańsku, grom 
kj£ i agresywne przemówienia, niepo
kój w swiecie wywołujące.

Cóż na to ipozorne uspokojenie wpły
nęło?

Niewątpliwie w znacznym stopniu 
przyczyniła aię do tego OJ impjada ber
lińska. Niemcy- — goszcząc u siebie 
■przedBtarctkjiefi kiiilikudzie&ięciu Naro
dów. organizując imprezę „łączącą 
ludzkość"1, okazać się musieli narodem 
..lagodnelgo serca i usposobienia". W 
hisiorji nieraz już potrafili zamieniać 
s<ę z wilków w niewinnych baranków, 
v. błąd wprowadzając tych, którzy ich 
U f znali.

Jlimpjada jednak jutż się skończyła 
i tym przymusowym zastoju przycho-

« i czas na dalsze realizowanie swoich 
tanów. O tem przedewiszystikiem nam 

u:e wolno zapominać. Pierwszym bo
wiem etapem w ich realizacji będzie 
sprawa Gdańska.

Sporo się mówi już obecnie w kołach 
niemiedkicn i gdańskich, jak to zagad
nienie się ułoży.

Panuje wśród Niemców przekonanie 
że nastaje okres urzeczywistnienia głó
wnego ich zadania w Gdańsku: Zuriick 
zum Reich. Można będzie teraz wystą
pić z odpowiedniemi propozycjami, re- 
alizuijiącemi połączenie Gdańśka z Rze
szą Niemiecką.

Świadomi, że rozwój Gdańska uzależ 
niony jest od Polski, że Gdańsk może 
żyć tylko z pośredniczenia w polskim 
handlu zagranicznym, Niemcy nie ma
ją zamiaru zupełnie zrywać węzłów 
gospodarczych z Polską i dlatego też 
chcieliby zagwarantować jej prawa 
gospodarcze u ujścia Wisły.

Po wcieleniu do Rzeszy Niemieckiej 
Niemcy pragnęliby, celem utrzymania 
stosunków z Polską, ogłosić Gdańsk 
jako wolny obszar celny i rozbudować 
jego port tak, ażeby stanowił siłę, mo- 
gocą konkurować z innemi portami. W 
rzeczy samej taka konkurencja godzi
łaby przedewszystkiem w Gdynię, jak
kolwiek o tem się zupełnie nie mówi, a 
nawet świadomie to się przemilcza.

Rozbudowa portu gdańskiego pole
gałaby na włączeniu tego portu do sie
ci okrętowych połączeń niemieckich. 
Ale na tern tylko kończyłaby się samo
dzielność Gdańśka, gdzie naturalnie 
obowiązywałoby ustawodawstwo Rze
szy i gdzie administracja niemiecka 
rządziłaby niepodzielnie.

Niemcy tuszą, opierając się na obec
nych stosunkach z Polską, że uda się 
doprowadzić do układu dobrowolnego 
w którymby Polska udzieliła gwaran
cji, że nie będzie w handlu swoim za
granicznym omijała gdańskiego portu.

Niemcy przypuszczają, że takie ich 
propozycje byłyby na rękę oficjalnej 
polityce polskiej, (która jakoby nie 
chce wnikać w wewnętrzne sprawy 
Gdańska, a interesuje aię wyłącznie 
tylko temj zagadnieniami, które doty
czą naszych interesów gospodarczych. 
Uwzględnienie sugestji niemieckiej, ich 
zdaniem, nie ogTaoBCzytoby zysków, 
jakie Polska z poruu gdańskiego posia
da, a nawet dowodzą, że położenie Pol
ski — by się polepszyło, zostałaby bo
wiem zwolniona z traktatowych zobo- 
wągań maLerjałpych, jakie w stosunku 
do Gdańska posiada.

Gdyby sugestje niemóedkłe i Sch ma
rzenia o Gdańsku się arweczywistaiily. 
to w praktyce Niemcy ciawdmiMby wła 
ściwde Polsce bezpośredni dostęp <Ło 
morza. Statófcy aię bowiem wyłączny
mi, ałbo niemał •wyłącznymi, pośredni- 
ka.Tnn w naszym handlu aagCMMCą.

Niemcy uważają Gdańsk za pomost

i bramę wypadową ku Wschodowi. Je
żeli tedy uda sie im przez Gdańsk o- 
ipanować polski handel zagraniczny, 
to nietylko zatamują dalszy rozwój 
Polski, jako państwa niezależnego^ ale 
taksamo bez trudu uzależnią od siebie 
i inne państwa bałtyckie.

Nara-zie chodzi tylko o wpływy go
spodarcze. Ale one byłyby awangardą 
dla oddziaływania politycznego.

Tak wyglądają z grubsza naszkicowa

Z ostatnich rozporządzeń przywód
ców młodzieży w Niemczech dowiadu
jemy aię, że młodzież organizowana 
jest tak samo jak formacje wojskowe.

W nowym rozporządzeniu m. in. mó
wi się, że formacje młodzieży hitlero
wskiej powinny utworzyć także od
działy wywiadowcze. Oddziały te, talk 
samo jak wszystkie oddziały snortu 
lotniczego, marynarki i oddziały zmóto 
ryzowane podlegają bezpośrednio do
wódcom odnośnych bataljonów, zależ
nie od tego, jak oddział ten początko
wo jest simy liczebnie.

Urząd wychowania fizycznego czy 
organizacyjny urząd kierowania mło
dzieżą wydadzą w najbliższym czasie 
wskazówki w kweetji umundurowania 
i uzbrojenia oddziałów młodzieży. Dla

JAK ZGINĘLI 
generałowie powstańcy Goded i Burriel

Bohaterscy generałowie hiszpańscy 
Manuel Goded i AIvara Ferandez Bur
riel zostali rozstrzelani w Barcelonie.

Obecnie prasa zagraniczna przynosi 
bliższe szczegóły dotyczące śmierci 
tych dwóch generałów-powstańców.

Wyrok sądu potwierdzony został 
przez najwyższego prokuratora fcataloń 
skiego j przesłany drogą lotniczą do 
Madrytu. W kilka godzin później na
deszła od rządu centralnego wiado
mość nę. drodze telefonicznej, że rząd 
potwierdza wyrok śmierci. W myśl o- 
bowiązujących przepisów wyrok wyko
nany być musiał w najbliższych sze
ściu godzinach.

Obaj obrońcy skazanych na śmierć 
generałów udali się samochodem do 
portu, gdzie na pokładzie statku „Uru- 
guay“ uwięzieni byli obaj powstańcy. 
Generałowie Goded. i Burriel przyjęli 
z najwyższym spokojem wiadomość o 
skazaniu icu na śmierć. Wyrazili je
dynie życzenie, aby dopuszczono d° 
nich żony. Moment pożegnania genera
łów z ich rodziną według relacji świa
dków był mezmieraite dramatyczny. W

Jak już donosiliśmy, w Radzyminie pod 
Warszawą, w dniu 15 sierpnia odbyła się po 
tężna manifestacja Stronnictwa Narodowego 
w której wzięło udział 15.000 osób. Po prze
mówieniach prezesa Bartoszewicza i wice
prezesa Bieleckiego uchwalano rezolucję ta-e- 
śd następującej:
„Wspominając x uczuciem wzniosłej dumy 

szesnastą rocznicę cudu nad Wisłą, stwierdza
my, tt stał śę ou dzięki patriotycznemu wysil 
kowi narodu polskiego, który, entuzjastycznym 
porywem i masowym napływem ochotników 
wspartezy słabnące siły dzielnych naszych 
wojsk, zatrzymał u wrót stolicy i odparł na- 
jazd żydowsko-bolszewickich hord zbrojnych, 
a przez to uratował świeżo odzyskaną niepod
ległość swego państwa i zasłonił Eurjpę przed 
grożącem jej niechybnie niebezpieczeństwem 
komunistycznej rewolucji.

Stwierdzamy dalej, iż niebezpieczeństwo spi 
sku żydowsko-komunistycznego, zahamowane 
dzięki zwycięstwu polskiego oręża w r. 1920, 
wzmogło się gwałtownie w ostatnich czasach 
i grozi nie najazdem, lecz przewrotem naszej 

Ojayźnie i i»n>m narodom europejskim, szcze

ue plany i zamiary Niemiec w stosun
ku do Gdańska. Poleka .racja stanu nie 
może dopuścić do ich realizacji.

Stanowcza postawa narodu polslkie- 
igo, świadomego, iż u ujścia Wisły leży 
gwarancja niezależnego rozwoju Pań
stwa polskiego powinna dopomóc na
szym oficjalnym czynnikom w przeciw 
stawieniu się agresywnym zamienie
niom polityków niemieckich.

X.

Militarystyczny charakter
wychowania młodzieży w Niemczech

każdego oddziału narazie tworzy się 
tylko jedną jednostkę wywiadowczą. 
Wywiadowcze te centra powstać mają 
wszędzie tam, gdzie istnieją możliwo
ści szkolenia i ćwiczenia m;od’.ieży.

Z tego wynika, że wychowanie mło
dzieży w Niemczech ma oharakter czy 
sto militarystyczny.

Przed 16 laty
WSPOMNIENIE O... ŻYDACH.

W związku z rocznicą „Cudu nad 
Wisłą" warto przypomnieć, jaka byłe, 
w 1920 r. rola żydów.

W komunikatach wojennych Sztabu 
Generalnego 'Nacz. Dow. znajdujemy 
wzmiainki o żydach aż trzykrotnie: 19, 
21 i 24 sierpnia 1920 .roku.

Pierwszy komunikat mówi dosłownie 
,.W Siedlcach wzięto do niewoli uz

brojony ochotniczy oddział żydowski 
rekrutujący się z miejscowych żydów- 
komunistów..

Komunikat z dnia 21 sierpnia donosi 
„Stwierdzono, iż w rejonie Dubienki 

walczy po stronie bolszewickiej od
dział ochotniczy żydowski z Włodawy".

W reszcie trzecia wzmianka Naczel
nego Dowództwa dotyczy udziału lud
ności żydowskiej w obronie Białego
stoku przed... nacierającenii oddziałami 
1-ej dyw; leg. Brzmi on:

„Po zajęciu przez 1-szą dyw. leg. w 
dniu 22 bm. Białegostoku, trwały w sa
mem mieście jeszcze przez 20 godzin 
zaciekle walki uliczne z przybyłą na 
pomoc z Grodna 53 dyw. sowiecką i 
miejscową ludnością żydowska, która 
wydatnie zasilała szeregi bolszewic
kie".

Kto niszczy kościoły
KATOLICKIE W KANADZIE?

Władze prowincji Quebec w Kana
dzie są przekonane, że na -.cienie Qaes 
besu istnieje jakaś tajna organizacja, 
która wytknęła sobie za cel niszczenie 
kościołów katolickich.

Pożary taaśdołónn, powstałe nosiar 
tek podpafeaMa zdarzają się coraz ezę. 
śeiej.

Ostatnio spłonęły dwa kościoły, a W 
trzecim w pobliżu Montrealu znalezicr 
no pod ołtarzem aparat, który aarto- 
matycznie miał wzniecać ogień.

Czy Rotary Club
SŁUŻY MASONERJ-ł?

Z obowiązku dztenuakafakiego pada- 
jemy krążącą pogłoskę, iż Loża mason 
śka, polska nawiązała obecnie ścisły 
kontakt z Rotary Głttbem polskim, któ* 
ry ebuipia w awych szeregach przednia 
wieieli świata przemysłowego.

Tu chcemy przypomnieć, że do poł* 
skwego Rotary Clubu należą rn.in.Mtt- 
cemón. Korsak, sea. Evect, dyr. Jaku
bowski, pos. Snopczyńśki, b. min. Tysa* 
ka, Prezes Banku Polskiego pos. Bvr- 
faa, profesorzy, Loth, Feliks 1
H. Mościcki, O, Bujwid, W.

Z D N I A

W 16-tą rocznicę „Cudu nad Wisłą”
Stron. Narodowe wskazuje na niebezpieczeństwo komunistyczne

gólnie tym, które nie potrafiły dotfd ustano
wić w swych państwach silnych rzędów naro
dowych.

Zwycięstwo żywiołów anarchiczno-komuni- 
stycznych leży przedewszystkiem w interesie 
żydów, zagrożonych wzrastającą z dnia na 
dzień falą ruchów narodowych.

Nie zapominamy wreszcie, iż istnieją jesz
cze inne niebezpieczeństwa godzące w całość 
naszego terytorjum państwowego i w istotną 
niezależność polskiego narodu, źe wymienimy 
tylko istniejące ciągle zamysły odepchnięcia 
Polski od morza i odebrania jej ujścia Wisły, 
jedynej naszej wielkiej rzeki narodowej.

W żywotnej dla nas sprawie Gdańska, Pol
ska nie może pozwolić na to, ażeby jej stano
wisko polityczne, które zdobyła po wojnie świa 
towej w wolnem mieście, było w czemkolwiek 
uszczuplone, przeciwnie dążyć musi stanowczo 
do pełnego posiadania ujścia Wisły i do roz- 
szerzenia naszych dotychczasowych uprawnień 
politycznych i gospodarczych w tem mieście

W tym stanie, rzeczy, świadomi swej odpo-

wiedziałnośd za losy Ojczyzny, dziś, tak jak 
przed szesnastu laty zdobyć się musimy na 
wielki wysiłek woli i czynu. Trudniej jest jed- 
dnak odpierać ataki wewnętrznych czy zewnę
trznych wrogów, działających podstępnie i z 
ukrycia, niż walczyć w otwartym boju z na
jeźdźcą. Dla zwalczania tego rodzaju niebez
pieczeństw trzeba dobrze zrozumieć istotę gro 
żących nam planów i mieć wytrwałą wolę dla 
ich unicestwienia.

Na własnym zatem wysiłku narodu polskie
go, na zorganizowanych karnych, przejętych 
ideą i programem wielkiej narodowej Polski 
kadrach narodu, które jako Stronnictwo Na
rodowe zdecydowaną walkę od tylu lat prowa
dzi, spoczywa dziś wielki obowiązek odparcia 
ataków żydowsko-komunistycznych i zbudowa
nia mocnego państwa narodowego.

Stronnictwo Narodowe ten obowiązek walki 
juź podjęło i w dzisiejszej poważnej chwili 
wzywa wszystkich Polaków rozumiejących na
sze cele do skupienia się w szeregach Stronni
ctwa, bądź poparcia naszej akcji, która musi 
sie zakończyć zwycięstwem".
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UWAGI Kasy bezprocentowe
W „życiu parafialnym" wychodzącym w 

Rąńżinip, proboszcz ks. T Pachę zamieścił 
artykuł na temat konieczności założenia 
bezprocentowej kasy pożyczkowej w Bę
dzinie. Ze względu na aktualność tematu 
pozwalamy sobie przedrukować artykuł w 
całości.

Chyba niema człowieka, któryby nie 
widział, jak przedłużający się kryzys 
gospodarczy z miesiąca na miesiąc po
mnaża szeregi ludzi beznadziejnie 
smutnych, bezradnych, zrozpaczonych. 
Rekrutują się oni z robotników, rze
mieślników. urzędników, nawet rolni
ków, pozbawionych pracy, zredukowa
nych, wyrzuconych poza nawias społe
czeństwa. W każdym mieście sa. spo
tykamy ich na każdym kroku, szuka i■ 
protekcji do pracy, błagają o posady, 
żebrzą o jałmużnę, proszą jeść. To jest 
ńędze! Wśród nich wprawdzie wielu 
jest niezaradnych, ślamazarnych, wie
le jednak jednostek czynnych, dziel
nych, którym gdyby ktoś pomógł, za
chęcił, pouczył, wsparł fcapitałikiem, 
niejeden założyłby jakiś warsztat, skle 
et, stragan, przenośny kosz z jakimś 

ndlem itp. Stworzyłby sobie sam wla 
sny warsztat rodzaj pracy i znośny do
chód. Rozbija się wszystko o brak ka
pitału. Niestety, tak jest, w epoce wal
ki z kapitalizmem, małe kapitałiki kil- 
kudziesięciozłotowe nawet mogłyby ra 
tować egzystencję nędzarzy.

Na tem tle po wojnie powstają i roz
wijają się kasy bezprocentowe stwo
rzone do wałki z nędzą. Coś niecoś jest 
tych kas chrześojańskich, działają one 
jak mogą, są już w Warszawie i innych 
miastach, stoją wysiłkiem prac'- • ofiar 
ności jednostek uspołecznionych. Jak® 
jest wartość tych kas, błyskawicznie 
pojęli to żydzi, ich finansiści, firny, 
zamożniejsi szybko zebrali, pożyczali. 
Ofiarowali tym kasom kapituły, dosta- 
ją miljony z Ameryki wystarali się o 
krociowe zapomogi rządowe i samorzą 
dowe — i mają już dzisiaj w każdym 
osiedlu żydowskim 'kasę bezprocento
wą, razem w Polsce purę«tysięcy kas, 
wałczących z -nędzą proletariatu ży
dowskiego i kilka -1 jonów kapitału.

Czy nie możnaby pójść w tej mie
rze za mn dobrym przykładem ży
dów? Tak, można i trzeba. Gd*'" 
działalność nie wychodzi ze sie lo
dzących ani wpływowych niechaj sanfo 
społeczeństwo zakrzątnie się Około 
srworzenia felgo u nas, co zrobiono już 

gdzieindziej.
'Rzucam na Będzin ten śmiały pro

jekt stworzenia i u nas chrześcjańskiej 
bezprocentowej Kasy dla wałki z naszą 
nędzą. Wielki ozas ku temu, gdy odwle
czemy może być zapóźno. Niech roz
ważą go wszyscy, inteligencja, rzemio
sła, stery robotnicze — trzeba działać 
niezwłocznie. To nie jeęt praca jedne
go człowieka, nawet nie jednego ko
mitetu. Do pracy tej musi stanąć spo
łeczeństwo j grosz społeczny. Skąd 
wziąć pieniędzy, jafc zebrać kapitał 
kasowy? Odpowiedź możo być krótka 
Są ludzie, którzy pieniądz© mają, więc 
ludzie pieniądze muszą dać, pożyczyć 
lub ofiarować. Istnieją już ustawy ta-

PROGRAM RADJOWY
WTOREK, 18 SIERPNIA

6.00 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze" 6.0S 
Różne tempo (płyty). 6.53 Gimnastyka 6.50 
Koncert w wykonaniu Zespołu Józefa Stena— 
750 Dziennik poranny. 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12-05 Życie kulturalne śląska. 12.10 
Wiadomości bieżące. 12.28 .Letnie nastroje" — 
koncert w wykonaniu zespołu salonowego Ni
ny Mańskiej/ 15.15- Mieczysław Fogg — Chór 
Juranda i Adam Aston (płyty). 14.18 Wiado
mości giełdowe. 15.30 kukiełki śląskie" „Pan 
piesek jest chory". 15.45 Skrzynka PKO. 16.00 
Fragmenty z oper Ryszarda Straussa (płyty). 
16.45 „Hetman Stanisław Koniecpolski" — od
czyt — wygł. dr. Michał Antonów. 17.00 Kon
cert z Ogrodu Zoologicznego w wykonaniu or
kiestry symfonicznej pod dyr. Wiktora Buch
walda. 17.50 „Rośliny — barometry" — poga
danka — wygł. Zofja Kowalska Maślankiewi- 
czowa. 18.00 Feljeton sportowo-turystyczny.— 
18.10 „Próba mikrofonowa adeptów" — kon
cert niespodzianek w opracowaniu Stanisława 
Stadnickiego. 18.35 Koncert reklamowy. 18.50 
Pogadanka aktualna. 19.00 „O piętro wyżej" 
operetka Ignacego Gertnera. 20.50 „Z morską 
książką nad morzem" — szkic literacki Janu
sza Stępowskiego. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert w 
-wyk. Polskiej kapeli ludowej Feliksa Dzierża
nowskiego i W. Katamierczak — gawędy lu
dowe. 22.000 „Za kulisami Olimpjady'’ — fel
ieton. 22.15 Wiadomości sportowe. 22.25 Mu-

■kich, kas, jest już procedura zakłada
nia, zatwierdzania i prowadzenia tych
że. Trzeba to wprowadzić u nas.

Kończę słowami Chrystusa z dzisiej
szej ewangelii, któYy rzeki do ślepych 
oczu, do "iucnyoh uszu: „Otwórz się!*’ 
Tak, otwórzcie sie nareszcie zatabaczo- 
ne głowy, samolubne sumienia, skemie,

niałe serca, zamknięte kasy. paronó- 
netki, kieszenie, zacznijcie działać. 
Powołajmy do życia w Będzinie Kasę 
bezprocentową! Możliwe jest to gdzie
indziej możliwe i u nas. Zbożnym i 
rozważnym poczynaniom Bóg pobło
gosławi !

Ke. Tad Pecbe.

I sarawie wyjazdów eioigranlów sio Frai 
na podstawie kontraktów pracy

W myśl zarządzeń władz -polskich, 
..onwakty sezonowe, zaopatrzone w ze
zwolenie na prawo zarobkowania z 
ważnością do dnia 1 grudnia 1936 r., 
nie będą aprobowane tak, że na ich 
podstawie nie będzie można uzyskać 
zaświadczenia na otrzymanie paszpor
tu emigracyjnego.

Posiadacze wspomnianych kontrak
tów powinni je przesłać pracodawcy i 
prosić o wystaranie się o zezwolenie 
na eonójmniej 12-mie6ięczny okres 
pracy.

Wiele emigrantek otrzymuje 'kon
trakty pracy do Francji za pośrednic
twem swoich 'szwagrów, czy też innych 
Krewnych lub powinowatych mężczyzn 
Emigrantki tej kategorji muszą do po
dania o paszport emigracyjny załączyć 
dowód stwierdza jący, że krewny łub 
powinowaty, za pośrednictwem które
go otrzymały kontrakt pracy, mieszka 
we Francji razem ze swoją żoną Jako 
dowody służyć mogą.. 1) zaświadczenie, 
wystawione przez mera (tj. naczelnika 
Igminy) i stwierdzające, że dana osoba

mieszka z żoną, 2) zaświadczenie gmi
ny w kraju, że wzywający pozostaje w 
wspólnocie małżeńskiej z woją żoną 
w© Francji lub 3) korespondencja 
(wraz z kopertami), stwierdzająca po-‘ 
wyższy fakt.

Ważną jest również rzeczą, żeby na
zwisko i imię osoby wezwanej nie było 
mylnie podane w kontrakcie. Często 
bowiem zdarzają się nieznaczne zmia
ny w brzmieniu właściwego nazwiska 
i imienia. W wypadku takim należy 
dołączyć do podania o paszport emigra 
cyjny zaświadczenie gminy stwierdza
jące tożsamość osoby fiigiuruiacej w 
kinorakcie z osobą, mającą wyjechać.

Zaświadczenie takie winno być wy
stawione w dwóch egzemplarzach, z 
których jeden przedstawiony będzie 
w konsulacie francuskim przy uzyska
niu wizy.

Bliższych wyjaśnień udziela centra
la Syndykatu emigracyjnego w War' 
szawie, ul. Króla Alberta I nr. 7 orać 
oddziały Syndykatu na prowincji.

KALENDARZYK
D z i ś Firmina

Jana, Ludwika
Wschód słońca 4 m. 35
Zachód „ 19 m. 0?.
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ZAGŁĘBIA
Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Kwiaciarka z Prateru". 
PAŁACE- . !>k+6T X“. .

atforatawrat na wiersz
O KSIĄŻCE

W dobie radjo — kino — i sportoma- 
nii pragnąc zwrócić uwagę społeczeń
stwa na książkę, jako jeden z ważniej
szych czynników oświaty i kultury, 
Związek księgarzy polskich ogłosił kon
kurs poetycki na wiersz o książce

Rozmiar i rodzaj wiersza dowolne. 
Nagrody trzy: I — 100 zł., II — 75 zł. 
III — 50 zł

Utwory nagrodzone stają się własno
ścią organizatorów konkursu. Wiersze, 
nadesłane na konkurs winny być opa
trzone godłem Godło to winno być po
wtórzone na zamkniętej kopercie, do
łączonej do wiersza, a zawierającej 
imię, nazwisko i adres autora wiersza

Co do wierszy nie nagrodzonych lecz 
Wyróżnionych przez sąd konkursowy 
organizatorzy konkursu zastrzegają so
bie pierwszeństwo do ich nabycia

Termin nadsyłania utworów konkur
sowych, pod adresem Związku Księga
rzy Polskich, Warszawa, Chmielna 27, 
upływa z dniem 15 października 1936 r

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w 
ciągu miesiąca od daty zamknięcia kon
kursu.

Skład sądu konkursowego będzie o- 
głoszony później.

X W SPRAWIE OPŁAT OD PODAŃ O 
LEGALIZACJĘ DOKUMENTÓW Mi
nisterstwo spraw wewnętrznych wyda
ło zarządzenie w sprawie opłat stem
plowych od podań o legalizację metryk, 
zezwoleń i innych dokumentów. W 
myśl tego zarządzenia wynosić będzie 
opłata zł. 5.50 od podania każdej oso
by, w imieniu której Syndykat emigra
cyjny składa dokumenty do legalizacji. 
Dotychczas obowiązywała opłata zł. 
5.50 od zbiorowego podania, składane
go przez Syndykat, bez względu na 
ilość spraw, objętych jednem'podaniem 
W związku z powyższem ustalone przez 
Syndykat emigracyjny stawki za opła
ty stemplowe ulegają podwyższeniu o 
zł. 4,95, co podaje się do wiadomości 
emigrantów.
X ODROCZENIA NA ROK SŁUŻBY 
WOJSKOWEJ STUDENTOM Jak sły
chać, Ministerstwo spraw wojskowych 
wydało rozkazy do władz poborowych 
o przesunięcie terminów wcielenia do 
szeregów o rok t. j. do 1 lipca 1937, 
studentów niektórych wydziałów wyż
szych uczelni. O rok przesunięto ter
min wcielenia do wojska studentów 
dentystyki i farmacji 4 roku studjów, 
medycyny 5 roku studjów, odbywają
cych naukę w roku 1935-36, studentów 
politechniki 4 roku studjów (7 seme
stru), odbywających naukę w roku 
1935-36 i absolwentów wydziału wete- 
rynarji, którzy są w toku zdawania 
egzaminów dyplomowych.
X P. PREZ. TRZĘSIMIECH w ub. pią
tek powrócił z Warszawy, gdzie bawił _____
w sprawach służbowych związanych z mij na sumę 1.800.000 zł., w tem pre- 
oddłużeniem m. Dąbrowy. jmja 500.000'zł. i 100.000 złotych

X ODCIĄŻENIE W PRACY GMIN. 
W Min. spraw wewnętrznych podjęto 
przygotowania mające na celu odciąże
nie w pracy gmin, które częstokroć spo- 
wodu nawału materjału, nie były w sta
nie wypełniać normalnych zajęć. Jako 
pierwszy krok do uregulowania zadań 
gmin, wydał minister spraw wewnętrz
nych okólnik do wojewodów, zalecający 
nie obciążanie gmin czynnościami zle- 
conemi.
X CIĄGNIENIE POŻYCZKI INWE
STYCYJNEJ. Delegatura Pożyczki In
westycyjnej wyznaczyła termin cią
gnienia pierwszej serji pożyczki. Loso
wanie premji I-szej serji pożyczki od
będzie się w Min. skarbu w dniu 5 
września.

Wylosowana będzie ogólna ilość pre-

Od 113 lat
OCTY SPIRYTUSOWE

i Zakładów Przemysłowo-ChemicaBycli 
LUDWIK SPIESS i SYN S.A.

W WARSZAWIE
SĄ NIEZASTĄPIONE

Ocet kuchenny 3,5 proc. 4580
, podwójny 5 proc.
, mocny 7 proc, do marynat

Octy, Spiess** nieiawodnie chronię marynaty 
Ceny niskie:

Octy „Spiess* są dostępne dia wrytkieb
Sprzeda! we wszystkich sklepach 

spożywczych
Rozlewnia i hurtowa sprzedaż — Harto
wnia Chrześcijańskiego To w. Dobre* 

czynności w Sosnowca, 
ul* 3-go Maja Nr. 20 Tal. 6-60

Rekrutacja junaków
Ekspozytura wojewódzkiego Biura 

Funduszu Pracy w Sosnowcu podaje do 
wiadomości, że w dniu 21 sierpnia 1936 
r. przeprowadzać będzie rekrutację 
kandydatów na junaków w wieku od 
16 do 20 lat, do ochotniczych drużyn 
roboczych na wyjazd.

Rekrutacja, rejestracja, badanie le
karskie i t.p. odbywać się będzie w 
wymienionym dniu w Sosnowcu, przy 
ul. Zakręt 7, w godzinach od 11 do 14.

Kandydaci zgłaszający się winni po
siadać ze sobą: zezwolenie rodziców lub 
opiekunów na piśmie, poświadczone 
przez władze gminne lub policję oraz 
dokument stwierdzający tożsamość o- 
soby i wiek.

Zaznacza się, że w pierwszym rzędzie 
kwalifikowani będą do ODR kandydaci 
w wieku od 19 do 20 lat.

Warunki pracy i płacy ogłoszone bę
dą w biurze Ekspozytury.

Rezultat zbiórki
NA F.O.M.

Do dnia 12 sierpnia rb na Fundusz 
Obrony Morskiej zebrano w gotówce . 
papierach wartościowych 4.329.511.25 
zł.. Część tych pieniędzy została prze
kazana do dyspozycji marynarki wo- 
jennej w związku z rozpoczęciem budo
wy łodzi podwodnej im. Marszałka Pił* 
sudskiego.

X Z JAKIEMI DOKUMENTAMI MOŻ
NA PRZEJEŻDŻAĆ PRZEZ GDAŃSK? 
Wobec częstych zapytań, z jakiemi do
kumentami można przejeżdżać przez 

> terytorjum Wolnego Miasta Gdańska
■ nad polskie morze, miarodajne władze 

wyjaśniają, je ostatecznemi dowoda-
• mi dla przejazdu są: 1) dowody wyda

ne przez władze administracyjne (t. 
zn. dowód osobisty wzór nr. 1), 2) pasz 
port zagraniczny, 3) dowód osobisty 
wydany przez gminę, o ile zaopatrzony 

' jest przez starostwo z poświadczeniem
■ obywatelstwa. Poświadczenie to można 

uzyskać zwykle, o ile chodzi o Warsza
wę, jednocześnie z dowodem, w wy
dziale ewidencji ludności zarządu miej
skiego, gdzie urzęduje specjalny dele
gat wszystkich starostw grodzkich, 4) 
legitymacje urzędników państwowych 
i ich żon oraz legitymacje wojskowych 
i ich żon. O ile chodzi o dzieci do 14 lat 
lub dzieci, które jadą razem z rodzica
mi, wystarczy metryka urodzenia. Po 
14 latach małoletni winni posiadać rów- 
niez dowody osobiste. Co się zaś tyczy 
osób, nieposiadających żadnego obywa
telstwa, muszą one uzyskać przed wy
jazdem we właściwem starostwie grodz 
kiem wizę powrotną albo na t. zw.~pasz 
porcie nansenowskim (świadectwo toż
samości) , albo na t. zw. paszporcie bia
łym (dowód tożsamości dla cudzoziem
ców.

X 0 NALEŻYTĄ OBSŁUGĘ KLIEN
TÓW W URZĘDACH. Minister spraw 
wewnętrznych wydał nówy okólnik do 
urzędów państwowych w sprawie przyj 
mowania interesantów. W godzinach 
załatwiania petentów nie wolno zlecać 
urzędnikom żadnych zajęć, by nie po
wodować utrudnień w przyjmowaniu 
interesantów. Pozatem minister zwró
cił uwagę, by forma załatwiania inte
resantów była konkretna i by zgłasza
jącym udzielano wyczerpujących wy
jaśnień.

X ZEBRANIE KOMISJI POROZUMIE 
WAWCZEJ odbędzie się dnia 18 bm. o 
godz 19 w lokalu Domu Społecznego 
pokój nr. £3-24.
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| MASZYNKI do LODOW
' KUCHENKI SPIRYTUSOWE

„METALURGJA” 
Skład Towarów Żelaznych 

wŁ S. Klimaszewska 
SOSNOWIEC.

Warszawska 8, Teł 7-90.

KUCHENKI SPIRYTUSOWE

NACZYNIA TURYSTYCZNE

kurs. Dla niezamożnych przewidziane 
są stypendja na opłatę nauki i bursy. 
Informacyj udziela Towarzystwo woj
skowo • techniczne, Warszawa, Aleja 
Róż 8 m. 1 (tel. 8-13-33).
^PRZEMIANOWANIE KOŁA ZWIĄZ 
KU PODOFICERÓW REZERWY W 
SOSNOWCU. Z dniem 13 bm. decyzją

władz okręgu, Koło Ogólnego Związku 
podoficerów rezerwy Sosnowiec - śród
mieście, zostało przemianowane na Ko
ło grodzkie w Sosnowcu. Lokal Koła 
mieści się przy ul. Marsz. Piłsudskiego 
9 (dom kolejowy) Zapisy na członków 
wtorki, czwartki i soboty od godziny 
18 — 20.
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Kiedyż wreszcie będzie?
Wśród księgarstwa panuje wielkie 

zdenerwowanie. Już dobiega połowa 
sierpnia, a do tej pory nie ukazał się 
leszcze nowy spis podręczników i le
ktury szkolnej, wydawany przez Mir. 
sterstwo oświecenia.

Zabiegi księgarstwa na terenie Mini
sterstwa o zdobycie informacji co do 
powodów takiego katastrofalnego opóź
nienia nie odniosły skutku, a referenci 
ministerjalni coraz odleglejsze terminy 
podają jako datę ukazania się z druku 
tak niecierpliwie oczekiwanego spisu.

Dziś już się mówi, że dobrze będzie, 
jak się na 25 sierpnia ukaże.

Rok szkolny ma się rozpocząć 3 
września. Kiedyż ten spis dotrze do 
nauczycielstwa? Kiedyż szkoły dokona
ją wyboru podręczników? Kiedyż księ
garze zaopatrzą się w niezbędne na te
renie ich działalności podręczniki?

A później będzie narzekanie na księ
garnie, że niesprawnie działają, gdy 
winowajców całkiem gdzieindziej szu
kać należy.

»r, .oOO' . '.

1800 osób urlopowało
W OBOZACH LMK W HELU

Do dnia 15 sierpnia r.b. w obozach 
nadmorskich LMK w Helu przebywało 
około 1.800 osób. Fakt ten świadczy o 
dużej popularności obozów LMK, które 
umożliwiają szerokim rzeszom przyjem 
ny pobyt nad morzem

Warto przypomnieć, że obóz LMK w 
Helu jest czynny do dnia 15 września.

Strajk w fabryce kabli
TRWA NADAL

W ciągu ub. piątku i dnia wczoraj
szego toczyły się rozmowy pomiędzy 
delegatami strajkujących robotników 
w fabryce kabli w Będzinie, a dyrekcją 
fabryki w obecności inspektora pracy 
w Sosnowcu. W dniu wczorajszym zda
wało się, iż konferencja da pomyślne 
wyniki. W rezultacie jednak rokowania 
się rozbiły i strajk trwa dalej.

W konferencji wziął udział również 
sekretarz generalny ZZZ z Warszawy 
Stefańczyk.

Dyrekcja fabryki zgodziła się już na 
podwyżkę wynoszącą około 5 proc., jed
nak nie doszło do porozumienia na tle 
żądań robotników zmniejszenia ilości 
kategorji i płac.

Uroczystość polskiego kupiectwa
POŚWIECENIE SZTANDARU ZWIĄZKU DROBN. KUPIECTWA I PRZE

MYSŁU CHRZEŚCIJAŃSKIEGO
Ożywioną działalność wykazał w cr 

łtatnich miesiącach na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego Związek drobnefgo 'ku- 
pifetrwą i przemysłowców ohrześcjan 
"-/głębia Dąbrowskiego w Sosnowcu. 
-wiązek w krótkim czasie zorganizo
wał liczne zastępy chrześcjańskiego 
drobnego tapieotrwa planowo i svste- 
matycanie dążąc do unarodowienia 
handlu.

Zewnętrznym objawem 'rozrostu or- 
ganizacji była piękna uroczystość w 
ub. niedzielę“związana z poświęceniem 
sztandaru.

O godz. 9 rano odprawiona została 
msza św. na intencję Związku przez ks. 
kan. Jankowskiego, który dokonał po
święcenia sztandaru, wygłaszając o- 
kolicznościowe kazanie o roli kupca 
polskiego.

Po nabożeństwie dalszy ciąg uroczy- 
s:ości odbył się w sali Domu katolic
kiego. Zagaił tę uroczystość prezes Zw. 
drobnego kupiectwa i przemysłu cbrze- 
ścjańekiegó ,p. .Antoni Machura, po
czem wiceprezes Izby przem.-handl. p. 
E. Gruszczyński wręczył sztandar p. A. 
Macłiurze, a ten chorążemu p. T. Ja
skółce.

W imaemu starostwa powiatowego i 
grodzkiego przemawiał p. L. Kraszew
ski, życząc Związkowi pomyślnego roz
woju,, następnie przemawiali _pp.: wi
ceprezes Izby E. Gruszczyński, wice
dyrektor Banku Polskiego w Sosnowcu 
dr. Z. Dyka, naczelnik Urzędu skarbo
wego p. Wł. Denea.

Po przemówieniach i odczytaniu de
pesz i listów a życzeniami przystąpio
no do wbijania gwoździ w dreewce 
sztandaru i wpisywanie się do księgi 
pamiątkowej.

W uroczystości wzięli udział liczni 
przedstawiciele miejscowego społeczeń 
stwa, pokrewnych organizacyj, a m- in. 
p. P. Kucharski, prezes Stów, kupców 
polskich, p. inż. Świerczewski, J. No-
wak, prezes Zw. ogrodników, Ż. O- 
strzycki, dyr. Mał. Zw. mleczarekicŁ- 
J. Bednarek, przedstawiciel kupiectwa 
polskiego w Grodźcu, p. J. Grenda, 
mistrz cechu ślusarzy i kowali 1 in, "

Skład komitetu wykonawczego uro
czystości poświęcenia sztandaru stano
wili pp.; A. Machura. St. Jaskólski, J. 
Nowak, Fr. Baca, T. Jaskółka, F. Słup
ski, I Smulski, J. Żelichowski. W. Zy- 
glicki j W. Kowalik.

Kiedy składać podania
do wyższych uczelni warszawskich?

Jakie trzeba śnieć dokumauy i kiedy skła
dać należy podania do wyższych uczelni war
szawskich — oto pytania pasjonujące tę część 
młodzieży, która przeszła w roku bież, przez 
rubikon matury.

Zacznijmy od dokumentów.
Przedewszystkiem do podania dołączone być 

musi świadectwo dojrzałości w oryginale, od
pis metryki, dokumenty stwierdzające stosu
nek do służby wojskowej i od 4 do 6 fotografii.

Ci, którzy składają podania o przyjęcie nie 
bezpośrednio po ukończeniu szkoły (nie tego
roczni maturzyści), muszą dodatkowo przed
stawić świadectwo moralności. Przenoszący się 
z jednej uczelni na drugą powinni posiadać za- 
świadczenia rektoratu o zwolnieniu..

Terminy składania podań w poszczególnych 
uczelniach są następujące;

Na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego od S 
do 15 września. Dla starających się o wstąpie
nie na wydział medyczny, farmaceutyczny i 
weterynaryjny odbędzie się egzamin wstępny 
w terminie później podanym. Na wydziale pra
wa odbędzie się konkurs matur humanistycz
nych.

Na Politechnice Warszawskiej zapisy przyj
mowane będą od 1 do 5 września. Dla kandy
datów na wszystkie wydziały odbędzie się e- 
gzamin konkursowy w terminie od 21 do 25

września.
W Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 

podania składać można już od 20 sierpnia i 
aż do 20 września. Kandydaci będą przyjmo
wani na zasadzie konkursu matur.

W Szkole Głównej Handlowej podania skła
dać można już od dziś, lecz tylko we wtorki i 
piątki. Od dnia 1 do 15 września codziennie.

W Akademji Sztuk Pięknych podani* przyj
mowane będą od dnia 1 do 12 wrześni* w go
dzinach 12—14. Dla kandydatów przeprowa
dzony zostanie od 21do 26 września egzamin 
z rysunków (akt i rysunek z pamięci).

Akademja Stomatologiczna przyjmuje zapi
sy od 1 do 15 września. Egzamin odbędzie się 
pomiędzy 20 a 25 września.

Wolna Wszechnica Polska przyjmuje zapuy 
od 1 września do i października w godzinach 
17—19.

A teraz dwie szkoły, które przyjmują kan
dydatów z wykształceniem 6-klasowem.

Wyższa Szkoła Budowy Maszyn i Elektr. im. 
Wawelberga i Rotwanda przyjmuje zapisy od 
1 lipca do 15 sierpnia. Od 25 sierpnia odbę
dzie się dla kandydatów egzamin z zakresu 6 
klas z matematyki, fizyki, rysunków i pol
skiego.

W Szkole Nauk Politycznych podania przyj
mowane będą od 15 sierpnia do 1 października.

Antysemicka rodzina
POBIŁA KILKUNASTU ŻYDÓW

W ub. niedzielę liczni przechodnie 
na uL 3 Maja w Będzinie, byli świad
kami niezwykłego zajścia

Tramwajem z Czeladzi przyjechała 
rodzina Podrazów, składająca się z 7 
osób: pięciu mężczyzn i dwóch kobiet.

W chwili gdy wysiadali z wozu jakiś 
żyd obrzucił stekiem obelg jedną z ko
biet Wywołało to reakcję pozostałych 
członków rodziny, którzy pobili bezczel 
nego żyda w dotkliwy sposób.

Przybyły policjant spisał protokół.
Gdy Podrazowie wrócffi do Czeladzi 

postanowili pomścić obrazę swej krew
nej i na Rynku pobili dotkliwie kilku
nastu żydów.

Wypadek ten wywołał popłoch wśród 
ludności żydowskiej. Przybyła policja 
osadziła Podrasów w areezcie do czasu 
przesłuchania.
X LNTORMACTA^KURSACH WOJ

SKOWO ■ PRZETWÓRCZYCH. Ab
solwenci wydziału ślusarskiego, względ 
nie ślusarsko - mechanicznego szkół 
i-zemieśłniczo - przemysłowych, w wie
ku przedpoborowym, pragnący poświę
cić się służbie zawodowej majsterskiej 
w wojsku i marynarce wojennej, winni

Gimnazjum im. Emilji Zawidzkiej
w Dąbrowie Górniczej

naukowo-społeczną, a gdy dodamy, że 
niezamożne uezenice korzystają ze zni
żek, musimy stwierdzić, że jest ono 
godne poparcia, ze strony rodziców, 
którzy oddając swoje dzieci pod opie
kę wykwalifikowanych profesorów, 
mają gwarancję, ze młodzież otoczona 
troskliwą opieką odniesie należyte ko
rzyści.

Dokąd jechać?
TANIE POBYTY W MUSZYNIE
W uroczem uzdrowisku podgórskiem 

w Muszynie koło Krynicy, zorganizował 
Orbis tanie pobyty kuracyjne (3 i 4 
tygodniowe od 26 sierpnia do 15 paź
dziernika) na warunkach ryczałtowych.

Cena wynosi zł. 128, wzgl. zł. 165 za 
mieszkanie i utrzymanie, kąpiele, za
biegi lecznicze i taksę kuracyjną.

Zapisy we wszystkich placówkach 
Orbisu.

WRZESIEŃ NAD CIEPŁEM 
MORZEM

Wrześniowe pobyty wypoczynkowe 
nad Adriatykiem i nad Morzem Czar- 
nem mają niezrównany urok. Jeszcze 
trwa w pełni słoneczne i cieple lato -w 
już nie nadmiernie upalne — a obfitość 
owoców południowych, zdrowych i nie
zwykle tanich winogron osładza dni ur
lopu. Kąpiele morskie i słoneczne prze
jażdżki zagłówkami i łodziami, dancin
gi i spacery, zwiedzanie pięknych kra- . 
jów Południa — oto rozrywki szczęśli
wych wycieczkowiczów.

W placówkach Orbisu należy już o- 
becnie zapisywać się na wycieczki wrze
śniowe do Dubrownika, Makarskiej, na 
wyspę Rab (Jugosławja), do Warny. 
(Bułgarja —- pobyt w wygodnym Do
mu Polskim), do Carmen Sylva (Rn- 
munja).

Dwie pierwsze wycieczki trwają mie
siąc, ostatnia 2 tygodnie lub miesiąc. 
Również na wrzesień organizuje się 
wycieczka 2-tygodniowa nad jezioro 
Balaton (Węgry), gdzie zaznać można 
przyjemności morskich i przeprowadzić 
kurację (kąpiele błotne). Wesoła atmo
sfera, zabawy i sporty.

Wszystkie te wycieczki są tanie i wy. 
godnie zorganizowano. Uczestnicy o- 
trzymują na postojach i w miejscach 
wypoczynku pierwszorzędne mieszka
nie i utrzymanie. Po drodze zwiedzania 
słynnych miast: Wiednia, Budapesztu 
lub Bukaresztu.

Informacje i zapisy we wszystkich 
placówkach Orbisu

TANIE WYCIECZKI 
NA WIELKIE ZJAZDY

Zaczyna się ożywiony sezon wieDdch 
zjazdów masowych z okazji Wystaw 
i Targów przemysłowych oraz uroczy
stości regjonalnych. Udając się na te 
zjazdy, można korzystać ze znacznych 
zniżek cen biletów kolejowych, na pod
stawie indywidualnych kart uczestni
ctwa, nabytych w placówkach Orbisu.

Najbliższe zjazdy są:
15 — 30 sierpnia — Jarmark Pole

ski w Pińsku;
15 sierpnia — 6 września — wysta

wa turystyczno - uzdrowiskowa w Kra
kowie,

5—15 września — Targi Wschodnie 
we Lwowie,

5—30 września — Wystawa „Nasze 
lasy“ we Lwowie,

6 — 14 września — Tydzień War
szawy

Ponadto 30 września przybędą do 
Warszawy pociągi popularne na zawo
dy balonowe o puhar Gordon-Bermeta.

W dalszym ciągu ważne są zniżki 
50% na przejazdy kolejowe pod hasła
mi: „Lato na ziemiach Wschodnich- 
(do końca września) i „Hołd na Ros
sie" (Wilno — do końca października)'. 
Karty uczestnictwa w placówkach Or
bisu.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L 0. P, P.

Brzytwą przeciął mu gardło
Krwawa bójka w Klimontowie

W ub. sobotę miało miejsce w Kli
montowie tragiczne zajście, które po
ciągnęło za sobą utratę życia fod'z-

Ókoło godz. 22 na ul. Głównej po
między Drożniakieni Bolesławem i je- 
fo bratem Stanisławem z jednej, a 

orną Stefanem, Łachem Stanisła
wem i Borkiem Franciszkiem z dru
giej strony wynikła bójka na ołe o®o- 
bistem.

W pewnej drwili podczas szamota-
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sgyiKĄ ZAWIERCIA

Imponujący obchód 
„ŚWIĘTA ŻOŁNIERZA11 

W ZAWIERCIU
Staraniem komitetu „święta Żołnie

rza" w Zawierciu, społeczeństwo miej
scowe wzięło gremjalny i manifestacyj
ny udział w uroczystościach dnia „Świę
ta żołnierza" z racji 16-letniej rocznicy 
zwycięstwa armji polskiej.

W Zawierciu uroczystość ta wypadła 
imponująco. Miasto udekorowano fla
gami narodowemi. Gmach Magistratu 
został efektownie iluminowany.

W piątek o godzinie 7.30 wieczorem 
z placu z przed Domu ludowego TAZ 
wyruszył capstrzyk z orkiestrą, prowa
dzony przez p. L. świderskiego. Przed 
płytą Nieznanego żołnierza odbył się 
apel poległych.

W sobotę o godz. 9.30 zorganizowane 
pochody ź orkiestrami wyruszyły wraz 
z pocztami sztandarowymi do miejsco
wego kościoła parafialnego.

Po nabożeństwie ogromny pochód 
wyruszył na plac przed szkołą po
wszechną szklarską. Tam odbyła się 
akademja, na którą przybyły również 
miejscowe władze z p. starostą War- 
dejn - Zagórskim, kapitanem Wojną, 
prezydentem m. Zawiercia p. Szczo- 
drowskim oraz przedstawiciele miejsco
wej prasy.

Przemówienie wygłosił do tłumów ks. 
proboszcz Chodorowski. Następny z ko
lei przemawiał p. starosta Wardejn- 
Zagórski, kończąc swe piękne żoł
nierskie przemówienie hasłem: „Armja 
z narodem, naród z armją". W zakoń
czeniu p. L. Świderski odczytał treść 
rezolucji, wznosząc okrzyk na cześć ar- 
mji polskiej i gen. Rydza - śmigłego. 

•Po odegraniu przez orkiestrę kolejową 
z Łaz hymnu narodowego i I Brygady, 
akademję zakończono.

Następnie odbyła się defilada przy 
ul. 3 Maja, którą przyjmował p. staro
sta Wardejn - Zagórski i kapitan 
Wojna.

Ludowcy w 16 rocznicę
„CUDU NAD WISŁĄ"

Z okazji 16-ej rocznicy zwycięstwa 
polskiego nad bolszewikami w 1920 r. 
pod Warszawą, staraniem Stronnictwa 
ludowego zorganizowano w Zawierciu 
osobny obchód.

Na uroczystości te zjechało wielu 
chłopów z powiatu Zawierciańskiego. 
Program obchodu ludowców w Zawier
ciu był następujący:
i W sobotę o godzinie 10.80 rano od
była się zbiórka uczestników przed lo
kalem TUR w Zawierciu. Do zebranych 
przemówił sekretarz Związku ludowego 
p. Cieśla z Bobrownik, powiatn Będziń
skiego oraz miejscowy filar PPS p. Le
on Konopka.

Następnie wyruszył pochód ludow
ców ze sztandarem, na czele z orkiestrą. 
W pochodzie wzięli również gremjalny 
udział członkowie TUR i PPS.

Podczas pochodu manifestanci wzno
sili różne okrzyki. Pochód przeszedł 
przez dzielnicę żydowską, poczem przy
był pod lokal TUR.

W zakończeniu obchodu przema
wiali: sekretarz PPS p. Czesław Men- 
draszek, sekretarz okręgowy górników 
Zagłębia p. Bielnik.

Odczytano również rezolucję, poczem 
wszyscy w spokoju rozeszli się.

Tajemnicze postrzelenia
POD ZAWIERCIEM

W ub. sobotę w nocy w obrębie fol
warku „Framełka", gminy Pińczyce, 
powiatu Zawierciańskiego, został po
strzelony przez nieznanego sprawcę 
25-letni Jan Wójdk, pilnujący sadu. 
Wójcik postrzelony został w górną 
część uda.

Za sprawcą postrzelenia policja pro
wadzi dochodzenie.

Na posterunek policji w Myszkowie 
zgłosił się niejaki Antoni Jadowski, za
mieszkały w Mijaczowie i zameldował 
policji, że dnia 15 bm. o godzinie 22, 
przechodząc przez las Dziwy, gm. Żar
ki, został' również postrzelony przez 
nieznanego sprawcę.

Policja stwierdziła, że Jadowski nie 

został postrzelony w lesie, lecz podczas 
kradzieży.
X REDUKCJE NA*ROBOTACH PU
BLICZNYCH W ZAWIERCIU. W ub. 
piątek zarząd miejski w Zawierciu wy
powiedział. pracę 592 robotnikom, za-

Szymik wywieziony 
do więzienia świętokrzyskiego

Jak się dowiadujemy, jeszcze przed i sza wie na beateraninowe ciężkie wię- 
rozprawą apelacyjną zabójca śp. dyr. ziemie, i _,..i„1__, *_X™1___ ---------------
Gosiewskiego, Aleksy Szymik, skaza- na prowincję. Szymik odbywać będzie 
ny wyrokiem Sądu okręgowego w War i karę w więzieniu na świętym Krzyżu.

Intratne zajęcie •••
Przeprowadzał za granicę i okradał „klijentów"

W dzisiejszych ciężkich czasach róż
ne pomysły przychodzą ludziom do gło 
wy. M. in. jedni szmuiglują towary za
granicę, inni przeprowadzają łudzi.

Ostatnio wipadł na taki pomysł mie
szkaniec Sosnowca niejaki Matkowski 
Władysław, lat 21, zam. przy ud. We
sołej 2, który za opłatą 120 zł. prze
prowadził do Niemiec Krawczyka Ma- 
rjana, lai 17 i Grajca Edwarda, lat 21, 
również zamieszkałych w Sosnowiciu.

Na granicy „turyści** oddali 50 zł. 
Matkowskiemu, które miał im zwrócić, 
gdy znajdą się po stronie niemieckiej.

Krwawa zabawa w Zagórzu
Awanturnik rzucił się na policjanta

W 'tub. niedzielę odbywała się w Za
górzu zabawa taneczna urządzona 
przez Zw. strzelecki. W pewnej chwili 
na zabawę dostał się nieproszony gość 
niejalki Bolesław Gajdzik, zam. w Za- 
gócrziu, który będąc podchmielony 
wszczął awanturę. Ponieważ gospoda
rze nie mogli uspokoić Gajdzika, we- 

łl£l¥ GOSPODARCZE
Niepokojące perspektywy

Polskiego Eksportu Węglowego
GBG. donosi o dążeniach. Szwecji, 

jak również Łotwy do uniezależnienia 
się od importu węgla, jak wiadomo za
równo jak Szwecja tak i Łoiwa są po
ważnymi odbiorcami polskiego węgla. 
W pierwszych dniach bm. rozpoczęta 
ma być budowa wielkiej Elektrowni 
wodnej pod Keguims na Łotwie.

Prace przygotowawcze powierzone 
zostały szwedżkie; ’V),ie rzec-oznaw 
czej. Z chwilą gdy wynik badań tere
nowych i warunków wodnych okaże się 
pomyślnie, podpisana zostanie umowa 
z firmą „Śvenska Encreprenad A.B.“ w 
Sztokholmie, która wykonała już tego 
rodzaju budowlę zarówno w Rosji jak 
i w innych krajach Europy W»ckod-

^tnergja nowej elektrowni wodnej 
w Kegiuims, ustalono począłkowo na 
35.000 Ikilowatów, będzie mogła być po
większona w przyszłości do 70.000 kw. 
Stworzenie wielkiej Elektrowni jest 
dla Łotwy, jak wynika z oficjalnych 
oświadczeń, kwestią palącą. jeśli fię 
zważy, że zapotrzebowanie prajdu prze 
wyższa dwukrotnie możliwości dbtych 
czasowej produkcji; pozatem jednak 
jak podkreśla Łotewski minister skar
bu Ehlkis możność zaopatrzenia kraju 
w prąd elektryczny, wydobyty z wła
snej siły wodnej, ma dla Łotwy tem 
większe znaczenie, że oznacza unieza
leżnienie się od impOTltiui węgla.

Prasa szwedzka zajmuje 6ię ostatnie 
mi czasy badaniami kwestji ewentual
nego zastąpienia węgla przez wyko- 
rzystanie własnych napędowych sil 
wodnych, względnie przez używanie 
węgła drzewnego, którym Szwecja roz 
porządzą w dostatecznej ilości. Powo
dem tych rozważań jest również Chęć 
uniezależnienia się od zagranicy, po
nieważ Szwecja własnego węgla, jak 
wiadomo, nie posiada. W okfrasie sla-

ania notarjusza w niektórych wypadkach - ę&aókr, 
ie wiadomo, nie posiada. VV OK»®sie sia- oraz wysokość tych opłat. aa istotki®

Ir/milinktliry węglowe i ubiggały sjg. nią ga jgjŃoloA/

trudnionym na robotach publicznych. 
Przypuszczać należy, że władze woje
wódzkie zainteresują się tą sprawą i 
nie dopuszczą do redukcji tak dużej licz 
by robotników. Wiadomość o decyzji 
Magistratu wywołała wśród robotników 
przygnębiające wrażenie.

na bez-tenminowe ciężkie wię 
wywiez-iony będzie z Mokotowa

Gdy Matkowski znalazł się z towarzy
szami w Bytomiu, zanjiast oddać 50 zł. 
zbiegł do Sosnowca.

Krawczyk i Grajc nie mając pienię
dzy na dalszą podróż (gdyż zamierzali 
wyjechać dto Francji), powrócili do So
snowca, tym irazem bez przewodnika, 
gdzie zostali zatrzymani. Wszystkich 
..turystów11 przekazano do dyspozycji 
władz sądowych.

Tak zwykle bywa, gdy Chce się o- 
kraść swoich ziomków i to jeszcze za 
granicą...

zwano policjanta.
W momencie, gdy posterunkowy pró 

bowal opierającego się Gajdzika usu
nąć z sali, tein wyjął rewolwer i usiło
wał stirzelić do policjanta.

Wówczas posterunkowy w obronie 
własnej strzelił do Gajdzika, raniąc 
go. Rannego przewieziono dio szpitala.

o rynek szwedzki prawie wszystikie kra 
je eksportowe, rywalizując ze sobą co 
do ceny gatunków.

Obecnie jednak, po umowie polsko- 
angielskiej, Szwecja czuje się. jak wy
nika z doniesień prasy, upośled łora 
pod względem importu węgla. Kwes- 
tyj wyeliminowania importu węgla po
święca się tem więcej uwagi, że impori 
ten obciąża bilans handlowy Szwecji 
sunną około 200 miljonów koron rocz
nie (łącznie z innernl materjałarm na- 
pędnemi). Sama Szwecja produkuje 
tylko 400 tysięcy toj rocznie co stano
wi zaledwie 6 proc, zapotrzebowania. 
Natomiast z istniejących 8,8 mil j. P.S. 
siły wodnej wyzyskanych jest zaledwie 
2 miljony PS., jpozatem Szwecja po
siada 13 miljonow cmb. drzewa, nada
jącego się do produkcji węgla drzew
nego.

Olpinja tamtejsza śledzi z wiełkiem 
zainteresowaniem pracę ekspertów, ma 
jących zbadać zarówno techniczne jak 
i finansowe możliwości odpowiedniego 
zastąpienia importu węgla krajowego 
siłami paipędnemi.

Wobec dobrego położenia material
nego Szwecji należy się liczyć z praw
dopodobieństwem zapoczątkowania te 
go rodzaju zmiany w gospodarce szwe
dzkiej, z dhwilą kiedy wynik badań 
ekspertów stworzy odpowiednie pod
stawy. Należy dodać, że jedną z przy
czyn^ dla których Szwecja interesuje 
się tem zagadnieniem, są doświadcze
nia z czarów wojny 1914—18, (kiedy 
państwa skandynawskie odcięte były 
od swoich dostawców węglowych.

KONIECZNOŚĆ OBNIŻENIA OPŁAT NO
TARIALNYCH. Już od dłuższego czasu słyszy 
się utyskiwania ze strony sfer gospodarczych 
na trudności, jakie wynikają z przymusu współ 
działania notarjusza w niektórych wypadkach

mus współdziałania notariuszy jest zgoła nie
potrzebny. Cały szereg funkcyj notarialnych 
możnaby przerzucić — bez szkody dla pewno
ści obrotu — na organa gminne i częściowo 
sądowe z tem, że uległyby wydatnej zniżce. — 
Opłaty notarjalne utrudniają obrót i hamują 
życie gospodarcze, powodują niejednokrotnie 
zrezygnowanie z dokumentacji prawnych, co 
jest połączone ze szkodą dla pewności obrotu. 
Jak aię dowiadujemy. Izba przemysłowo-han
dlowa w Poznaniu prowadzi obecnie badania 
w kierunku rewizji wysokości opłat notarial
nych i ich struktury.

LEN ZAMIAST BAWEŁNY NA WĘ
GRZECH. Donoszą z Budapesztu, że komisja 
rzeczoznawców, powołana do zbadania możli
wości zastąpienia lnu bawełną, ukończyła swe 
studja i ustaliła, jakie artykuły mogą być pro
dukowane z lnu i dostarczane przy przetar
gach publicznych. Narazie zamiana artykułów 
bawełnianych na lniane obejmie artykuły po
ścielowe i koszule.

5=“ OLKUSZA
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Święto żołnierza
Obchód święta żołnierza polskiego w 

Olkuszu rozpoczął się capstrzykiem w 
dniu 14 bm. pomimo niepogody. Znicz 
przed płytą Nieznanego żołnierza zapa
lił najstarszy wiekiem niepodległościo
wiec (p. Janikowski), społecznik (dr. 
Łapiński) i harcerz (Piotrowski Bogu
mił), poczem p. Kotowicz, prezes Zw. 
legjonistów, odczytał apel poległych. 
Na płycie złożono wieńce.

Dnia 15 bm. odprawiono nabożeń
stwo w kościele parafjalnym i urządzo
no pochód do pomnika Marszałka na 
kolonją fabryki „Olkusz11, gdzie rów
nież złożono wieńce.

Przemawiał dr. Łapiński.
W uroczystości brały udział organi

zacje półwojakowe i olkuski oddział 
PZZPP i H.

Miasto udekorowano flagami pań- 
stwowemi.

Obchody święta żołnierza odbyły się 
pozatem w Wolbromiu, Pilicy i in. 
miej scowościach.

Manifestacja ludowców
W dniu 15 bm. pow. zarząd Stronni

ctwa ludowego w Olkuszu, urządził ob
chód pod hasłem uczczenia rocznicy 
czynu chłopskiego wspólnie ze związ
kiem metalowców (PPS).

Dość duży pochód (około 2000 osób) 
przeszedł ulicami miasta, ze sztandara
mi (ludowym i socjalistycznemi tran
sparentami oraz trzema orkiestrami, 
śpiewano naprzemian pieśni ludowe i 
socjalistyczne.

Po złożeniu wieńców na płycie Nie
znanego żołnierza przez pow. Stronni
ctwo ludowe i PPS, ze specjalnej trybu 
ny na Rynku przemawiali: prezes stron 
nictwa, St. Mirek z Zagórów ej (w suk
manie) adwokat Kański z Olkusza i 
prezes socjalistycznego Z w. metalow
ców, Filarski z Olkusza.

W uchwalonej rezolucji domagano 
się demokratycznej konstytucji, zmia
ny ordynacji wyborczej, nowych uczci
wych wyborów do Sejmu i samorządu, 
powrotu do kraju b. więźniów brze
skich i t.p. Manifestanci wznosili okrzy 
ki na cześć Witosa.

Obchód trwał trzy godziny. Milicja 
PPS i ludowców pełniła straż z opa
skami.

X DWA TYSIĄCE TUROWCÓW N/ 
ZLOCIE W SŁAWKOWIE. Socjalistycz 
na okręgowa organizacja TUR-a z Za
głębia Dąbrowskiego, urządziła w 
dniach 15 i 16 zlot swych oddziałów za- 
głębiowskich, Zawiercia i in. miejsco
wości w dolinie rzeki Białej Przemszy 
w Sławkowie (obok fabryki Szajnów). 
W zlocie wzięło udział około 2 tysiące 
uczestników oraz czerwoni harcerze, 
którzy urządzili obóz.

Otwarcia zlotu dokonał prezes TUR 
p. Rembowski z Sosnowca. Przemówie
nia wygłosili: gen. sekretarz b. poseł p. 
Piotrowski z Warszawy, b. poseł Bień z 
Sosnowca, sekretarz Zw. metalowców, 
p. Staśko z Sosnowca i inni.

Zlot wypełniły popisy sportowe, za
wody kajakowe, koncert orkiestry, de
klamacje, śpiewy i sztuczka sceniczna 
p.t. „Zbudź się Hiszpanjo". (Już się 
obudziła Hiszpanja — tylko nie wedle 
życzeń socjalistów). W słocie brały u- 
dział orkiestry (s kop. „Flora11 i Dą
brówki Narodowej). Organizacja zlotu 
spoczywała w nękacłi pp. Rembowskie-

«



Nr. 224 ,,KURTEK ZACHODNI** wtorek', dnia 18 sierpnia 19S6 y.

POLSKI
UZNANIE DLA KS. PRAŁATA

BLIZIŃSKIEGO
Donosiliśmy już o wizytacji premje

ra Składkowskiego w uspołecznionej 
wsi Liskowie, w Kaliskiem. Wyrazem 
szczerego zadowolenia pana premjera 
z wizytacji Liskowa oraz wysokiego u- 
znania dla pracy i wysiłków, dokony
wanych od szeregu lat na odcinku li
skowskim przez chlubę kleru polskiego 
ks. prałata Wacława Blizińskiego były 
następujące słowa wpisane przez P- 
gen. Składkowskiego do księgi pamiąt
kowej Sierocińca:

Cześć Wielkiej Pracy naszego Prze
wielebnego i Kochanego Księdza Prała
ta .’ Niech nam tworzy dalej 100 lat! — 
Składkowski, Prezes Rady Ministrów4'.

W czasie zwiedzania Liskowa p. pre- 
mjer ofiarował 200 złotych na malowa
nie tamtejszego kościoła parafialnego, 
nadto polecił nabyć dobrego konią, do
bry wóz, uprząż i bat, celem ofiarowa
nia tego daru dla najlepszego ucznia 
nowego kursu rolniczo - budowlanego. 
Pani gen. Składkowska obdarzyła dzieci 
słodyczami.

W parę dni po opuszczeniu Liskówa 
p. premjer nadesłał oprócz tego 500 zł. 
do dyspozycji ks. prał. Blizińskiego, 
które rozdzielono j. n.: 200 zł na sta
cję opieki nad matką i dzieckiem, 100 
zł. na szkołę zawodową żeńską, 100 zł. 
na szkołę rzemieślniczą męską i 100 na 
Świetlicę dla młodzieży.

LIKWIDACJA FIRMY B. HERSE
Wielkie wrażenie wywołała w War

szawie wiadomość o likwidacji jednej1 
z największych firm konfekcyjnych 
stolicy „Bogusław Herse". W oknie 
sklepu Hersego ukazała się kartka z 
zawiadomieniem, że lokal jest do wyna
jęcia. O najem lokalu ubiega się kilka 
większych cukierni, które zamierzają 
urządzić tam kawiarnię.

MNIEJ ŻYDÓW
Podług danych wydziału statystycz

nego zarządu miejskiego powiat War
szawski liczył w 1921 r. 12 proc. miesz
kańców wyznania mojżeśzOwego, w 
1931 r. 10,9 proc., pow. Błoński w 1921 
roku 8,7 procent, w 1931 r. 8,2 proc., 
pow. Miński w 1921 r. 14,6 proc., w 
1931 r. 13,4 proc., wreszcie pow. Ra- 
dzymiński w 1921 r. 11,4 proc., w 1931 
r. 9,4 proc. We wszystkich powyższych 
powiatach zaznaczył się w omawianem 
dziesięcioleciu spadek odsetka ludności 
żydowskiej. Również w stolicy odsetek 
ten spadł w okresie 1921 — 1931 r. z 
33,1 proc, do 30,1 proc.

Oczywiście odsetki ludności żydow
skiej są zupełnie inne w miastach i in
ne na wsi.

ŚWIĘTO GÓR w SANOKU
święto gór w Sanoku rozpoczęło się 

w dniu ^5 bm. od uroczystego nabożeń
stwa pod gołem niebem na rozległych 
malowniczych Moniach nad Sanem. Po 
nabożeństwie wygłosił przemówienie 
gen- Galica, który nakreślił bieg zda
rzeń w r. 1920 i wezwał do uczczenia 
poległych bohaterów minutą milczenia. 
Z kolei odbyła się uroczystość przeka
zania przez wicemin. Bobkowskiego 
wału drogowego, daru Ligi drogowej i 
min. komunikacji, zasłużonemu przy 
rozbudowie dróg staroście dr. Gąsio- 
rowskiemu.

Smck wypełniony jest po brzegi 
przyjezdnymi, którzy zwiedzają jego 
osobliwości, a przedewszystkiem mu
zeum ziemi sanockiej, mieszczące się 
w historycznym zamku. Popołudniu 
przybył do Sanoka protektor święta 
gór minister spraw wojskowych gen. 
Kasprzycki.

OHYDNY MORD
W ub. piątek wieczorem dokonano w 

Częstochowie na oczach licznie zebra
nych dokoła Placu Jasnogórskiego pąt
ników ponurej zbrodni. Strasznego te
go czynu dopuściła się 40-letnia Janina 
Szymańska. Do stojącego na schodach 
podmajstrzego fabrycznego Nadulskie- 
go podbiegła Szymańska i zadała mu 
cios nożem rzeźnickim w gardło. Nadul- 
ski trzymał za rękę swego 9-letńiego 
syna. Po otrzymaniu strasznej rany 
padł on na ziemię brocząc krwią. Wów- . . _.................
0288 w\dgl«avm ra^gu Jrajpąrdzići hżsZ&Tłiskiej

zaczęła mu zadawać ciosy w serce. Za- 
bójczynię niezwłocznie aresztowano

Jak się okazało, Nadulski sprowadził 
Szymańską jako 16-letnią dziewczynę 
z Żyrardowa. Początkowo Szymańska 
pracowała u niego jako służąca, potem 
zaś została jego kochanką. Nadulski 
przyrzekł jej małżeństwo, jednak stale 
zwlekał z wykonaniem obietnicy. Wi
dząc, że uwodziciel gra na zwłokę, Szy
mańska postanowiła go zgładzić. Strasz 
na zbrodnia wywołała w Częstochowie 
wielkie poruszenie.

DOCHODZENIE PRZECIWKO 
STAROŚCIE

W związku z ujawnieniem poważ
nych nadużyć na terenie samorządu 
gminnego w pow. Dubieńskim zostało 
aresztowanych kilku wójtów, a staro
sta powiatowy p. Sitauer-Eąkowicz zo
stał zawieszony w urzędowaniu. Niemal 
równocześnie zawieszono w urzędowa-

hw

niu referenta bezpieczeństwa starostwa 
Badowskiego. Zawieszenia te pozostają 
w związku z lustracją starostwa w 
Dubnie przez specjalną komisję mini
sterialną. Jak się dowiadujemy, urząd 
prokuratorski wszczął dochodzenia prze 
ciwko b. staroście Sitauer - Bąkbwiczo- 
wi i referentowi Badowskiemu. Cała ta 
sprawa odbiła się głośnym echem na 
Wołyniu, wywołując liczne komentarze. 
Należy zaznaczyć, że zawieszony staro
sta kierował też przez kilka lat staro
stwem powiatowem w Łucku, a przed
tem jeszcze był starostą pow. w Lu- 
bomlu.

bazylice w Saragossie spoczywają 
sztandary wszystkich państw łacińskich 
na świećie Figura Matki Boskiej po
chodzi z XIII wieku.

£ Z SALI SĄDOWEJ £
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OSTATECZNA HIERARCHIA 
MEDALI OLIMPIJSKICH

Medal złoty 3 pkt., srebrny 2 pkt , broiu 
wy 1 pkt.

1) -------
2)
3)
4)

Amatorzy piwa
Sąd' grodzki w Sosnowcu rozpatry

wał sprawę Stefana Brusia. zam. .przy 
uil. Perlą 11 w Sosnowcu, kilkakrotnie 
notowanego w kartotekach policyj
nych, który dnia 28 sierpnia ub. róku 
skradł wraz z braćmi Kitami rozwożą: |

Niedozwolony zabieg
Bogumiła O., mieszkanka ‘w»i Sikor

ka pod Ząbkowicami, znajdując się V 
6-tyan miesiącu ciąży udała się dnia 9 
stycznia <rib. do akuszerki Zofji P-, zam. 
na kolonji „Basiuła" Wojkowice Ko
ścielne pow. Będziński, celem spędze- 
ńia płodin. Po zabiegu macka O. zagrze
bała noworodka na strychu między 
jjyieciami w swoim domu. Sprawą za-

cen: i platformą piwo z browaru „hi- 
Renera*1 woźnicy Józefowi Komodorze 
na ul. Szklanej antałek zawierający 
IP/2 litra piwa wartości 16 zl. Sąd ska
za! Brusia na 6 miesięcy wiezienia, 100 
zł. grzywny i 30 zł. kosztów sądowych.

interesowała się .policja, która 16 styćz 
nia rb. przeprowadziła rewizję i zna
lazła na strychu martwego noworodka. 
Bogumiła O. w międzyczasie uciekła 
do Porąbki, gdzie zestala aresztowana. 
W dniu wczorajszym Sąd okręgowy w 
Sosnowcu skazał Bogumiłę O. ńa 6 
miesięcy więzienia, a Zofję P. na 1 rok 
zawieszając óbu Oskarżonym kobietom 

ykonanie kary na lat 3. (ł>).

Niemcy 181 pkt.
U. S. A. 124 „
Italja 4?
Finlandja 59 „
Francja 39 „
Szwecja 57 „
Węgry 37 „
Japonja 34 „
Holandja 33 „
Anglja 39 „
Szwajcaria 26 „
Austrja 36 „
Czechosłowacja 19 „
Kanada 14 „
.Argentyna . 15 „
Estoaja 13 „
Noywegja 11 „
Egipt 10 „
Polska 9 „
Dania 7 „
Turcja . 4 M
Nowa żelar.dj. 5 „
Łotwa 3 „
Meksyk 3 „
Indje 3 »
Jugosławia 2 „
BeTgja 2 „
Południowa Afryka 2 „
Rumunjs 2 „
Filipińy 1 „
Australia i »
Portugalia 1 »
SUKCES NÓJI W BERNIE

Ubiegła niedziela była znowu iasr.yw dniem 
-portu polskiego. W Bemie szwaj ca rakiem ńa 
lekkoatletycznych zawodach poolimpijskich 
startowało trzech Polaków, i wszyscy trzei od
nieśli zwycięstwa'

Na pierwszy pian wysuwa się wspaniały su
kces Noji, który pokonał w biegu 5 km. rewe
lację berlińskiej Olimpiady, Japończyka Mura- 
koso. Czas Polaka wynosił 14.49£, Japończyka 
14.50,5. Zwycięstwo Noji musi nas szczególnie 
cieszyć, Murakoso był bowiem zawodnikiem, 
który na Olimpiadzie ulegał po walce tylko 
koalicji fińskiej, a Noji mimo świetnego cza
su, znalazł się wówczas za nim.

Obecnie Polak wziął piękny rewanż, dając 
jeszcze raz dowód, że osikanie przezeń czasu 
poniżej 15 minut staje się rzeczą zwykłą.

Bieg 800 m. przyniósł zwycięstwo Kuchar
skiemu w czasie 1:57,8. Słaby stosunkowo czas 
tłumaczy się brakiem poważniejszej konkuren
cji. Kucharski prowadził od startu ; wygrywa 
bez walki. Po za nim biegło 2 Francuzów olim
pijczyków i kilku Szwajcarów.

Trzeci wreszcie sukces odniósł nasz oszćjep- 
nik Turczyk, zajmując pierwsze miejsce rzu
tem 60.60 m. Drugi z kolei zawodnik, Szwaj
car, miał rzut gorszy o 7 m.

6)

8)
9)

10)
11)

13)
14)
15)

17)
18)
19)
20)
21)
22)

30)

Przewodniczący Międzynarodowego Związku towarzystw gimnastycznych, hr. Z^moyf-ki, — 
w rozmowie z niemiecką zawodniczką na Olimpiadzie.

Wandalizm wojsk rządowych
w Hiszpanji

Jeden z samolotów rządowych w Hi
szpanii zrzucił niedawno na przepięk
ny zabytek architektury, bazylikę N. 
M Panny deł Piłat w Saragossie, trzy 
bomby, które na szczęście jednakże 
eksplodowały o parę metrów «ł świą
tyni.

Ten akt wandalizmu wywołał wśród 
odłamu społeczeństwa hiszpańskiego, 
które wedle słów Mignęła de TT.nji.mmmn 
.wałczy w obronie cywilizacji zachod
niej i chrześcijańskiej41 zrozumiałe o- 
buirzemie.

Wyrazem jego jest m. in. telegram, 
•wystosowany przez burmistrza Pamp- 
luny do burmistrza Saragossy, ze sło
wami współczucia epowodtti tego aktu 
barbartzyń^kiega

Bwranietrz z Burgos ze swej 6tron> 
prźo6łał telegram, protestujący przecr 
wko „antypatrjotycznemu44 'podłemu i 
barbarzyńskiemu zamachowi na święte

Madonny del Filar44. W podobny spo
sób zareagowali i burmistrze innych 
miast, jak Yalladolid, większości miast 
w Starej KastyiJiji, Nawarze, Andalu
zji itd.

Obecnie organizują się z różnych 
stron pielgrzymki do wspanialej świą
tyni. W katedrze w Bmggos odbyto się 
solenne nabożeństwo, celebrowane 
przez arcybiskupa celem przeproszenia 
i uiblaeania dalszych łask N. M. Panny 
del Pilar. Na nabożeństwie byli obec
ni wszyscy przedstawiciele miejsco
wych władz oraz olbrzymie tłumy wier 
nycih. Po Mszv św., gdy dostojnicy Ko
ścioła ukazali się na progu katedry, 
20-tysięozny tłum długo manifestował 
swoje uczucia religijne i patriotyczne

Bazylika N. M. ranny del Pilar jest 
dla Hiszinanji rem, czem dla Polski 
Jasna Góra. Madonna del Pilar jest 
Patronką metyliko Hiszpanji. ale całej 
Ameryki Południowej. Na ołtarzu. w

Pies skazany
NA 2 LATA WIĘZIENIA

W miasteczku Brockport w stanie No 
wojorfkim stanął jako przed sędzią po
kój u — pies.

Pies ten miał utopić małego chłopca, 
który razem z nim kąpał się w rzece, 
będzia skazał psa na dwuletnie wię
zienia w domu, przyczem biednemu 
zwierzęciu nie wolno zdejmować ka
gańca.

Pies zatopił malca, bawiąc się z nim 
i wskakując mu ną plecy.

Prasa amerykańską, wyśmiewą pro
wincjonalnego sędziego, zaznaćzając, 
je co nąjwyżej miał on prawo orzec. 
czv jako niebezpieczne"* dla łudzi 
trzeba jabió, ery nie.

,jNew York Harald Tribuae” w ar
tykule redakcyjnym zaznacza, że ta
kie procesy zwierząt odbywały się w 
zacofanych średnich wjckach.

WYKLUĆZÓNE
Pan Tobjaw Powidłower od cjaau jak roi- 

sjedł się ze swym byijTu wspólnikiem Eicai- 
sztajnam, pala će niago głęboką nienawiścią.

— Słuchaj! — powiada do Powidlowera pe
wnego razu jeden ze znajomych — czy nigdy 
nie pogodzisz się z tym Kacensztajnem ? Po
myśl, jeżeli on naprzyklad kiedyś umrze, to 
będziesz musiał przecież pójść na jego po
grzeb.

— Wykluczone! — wola Powidlower zape
rzony. — Tego on u mnie nigdy nie dożyje!

Zapisujcie się
aa członków K.P.H.
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Księżycowa elektrownia
Niezwykłe źródło taniej energji

Elektrownia, którą wprawia w lpu>c^|dent Rosevek. wziął .pod swoją ąpdókę

c a> a K a w

iui

Niema czystości bez elektryczności!

księżyc... Oio najnowsza zdobycz nau
ki i techniki, którą realizują już w A- 
meryce.

Od dłuższego już czasu zaprzątała 
umysłu wynalazców i inżynierów idea 
wyzyskania przypływu i odpływu wód 
w morzach jako siły poruszającej tur
biny. Wszystkie jednak projekty mia
ły tę słabą stronę, iż przewidywały wy
zyskanie albo odpływu albo przypływu 
tak, iż przez pół doby tuirbiny byłyby 
nieczynne, co w duiżym śtopnitu zmniej 
szalo rentowność imprezy.

Wreszcie rozwiązał szczęśliwie ten 
i tblemat inżynier Amerykanin,. G. P. 

Cooper. Dopomógł mu w tem przypa
dek. W różnych punlktach wybrzeża 
przypływ i odpływ różnie się kształtu
je w zależności od rozmaitych warun
ków.

Otóż inż. Coopera wysłali lekarze 
dla parotowanla zdrowia na wyspę w 
zatoce Passamaquoddy, tuż przy gra
nicy Kanady. Leżąc na brzegu, obser
wował Cooper godzinami morze, któ
rego przypływ i odpływ odbywał się 
tutaj z niezwykłą siłą.

I w tem przyszło jnu pewnego dnia 
objawienie: Su a nie gdzieindziej ist
nieją najlepsze wiamraiki dla budowy 
elektrowni poruszanej siła morza.

Zabrał się do pracy, do wyliczeń, 
projektów.

Zainteresował się tą sprawą prozy-

sprawę sfinansowania olbrzymiego 
przedsięwzięcia i oto dzisiaj na brze- 
■rach bezludnej i cichej dotąd zatoki 
pucuje igiorąezkowo około 15.000 Indzi 
nad budową giganityicznych murów 
ki m. których dłuigość ma wynosić zgórą 
4 kilometry a wysofctość 40 metrów.

System tych tam. pozwoli nija.ć ma
sy wód przypływu w system szlue, po
zwoli stworziyić sżtiuozną Niaigarę. W 
ten soosób tuiTlbiny będą mogły praco
wać bez przerwy .poruszane siłą przy
pływu i odjpływiu. Otrzymana w ten 
sposób enengja będzie sie kalkulowała 
bardzo tanio. Zrozumieli to i ocenili 
już przemysłowev amerykańscy i ka- 
nadlyjScy i w pobliżu przyszłej elektro
wni już teraz wyrastają z pod ziemi 
fabryki, osady, miasta.

Elektrownie, która będzie najwięk
szą ze wszystkich istnie jącytdh na świe 
cie, można będzie śmiało nazwać księ
życową, gdyż ostatecznym sprawcą jej 
powstania i uruchom' jn:a będzie księ
życ. Za jego sprawą powstają przypły 
wy i odpływy, on, jego siła przyciąga
nia wprawia w ruch wody octanów i 
mórz.

Inżynierowi zaś Cooperowi przyipad- 
nie zasługa budowy pierwszej na zie
mi elektrowni, czerpiącej swą energie 
z księżyca.

Or.

70-Ietni marynarz 

autorem doniosłego wynalazku
'przvbyć do kraju i zainteresować sfe
ry fachowe swym wynalazkiem.

W Szwecji od szeregu lat istnieje 
Fundacja Łagermana, która ipowsłanie 
swe zawdzięcza slyrenemu wynal trcy 
szwedzkiemu Lagermanowi.

Do jednego z najbardziej znanych 
odkryę Lagermana zalicza się automa
tyczną maszynę do wyrobu zapałdk.

Fumacja została założona w celu 
finansowego poparcia wynalazców, 
którzy przeważnie znajdują się w cięż
kich warunkach materjaln- -h. Komi
tet Fundacji bada szczegółowo każde 
zgłoszenie i udziela nagrody tylko w 
wypadkach rzeczywistej wartości wyna 
lazton.

Wśród wyróżnionych ostatnio przez 
Fundację Ląaermana zna jiduje się ma 
rynarz szwedzki Johan Olof Nileson- 
liczący przeszło 70 lat.

Nilsson mieszka stale w Islandji i 
nie widział swego ojczystego kraju od 
1899 r. Wynalazek Nilesona wprowa
dza nową metodę usuwania gazów spa 
lonycb z motorów spalinowych.

NilSson opatentował swój wynala
zek, ale na odległe i wyspie południo
wych mórz nie miał możności zastoso
wania siwej metody -w praktyce.

Obecnie dzięki wydatnej pomocy 
Fundacji stary marynarz zamierza

SOLIDNY FUNDAMENT
— Nim zgodzę się na ślub, muszę wiedzieć, 

jakie pan ma dochody.
— Około 30.000 zł. rocznie.
—» No, to dobrze. Wobec tego, że i ja dam 

córce 30.000 zŁ-
— Przepraszam, ale ja już wliczyłem tę 

sumę...

i Idealnie gładką bieliznę^
^ZAPEWNI CI

ZELAZKO ELEKTRYCZNE.

KUPUJCIE Uwaga na adreal
MEBLE TYLKO w firmie 

Śląski Dom Meblowy 
Katowic* *1. 3-go Maj* 19

Filia: Chorsów I. ul. Sobieskiego 2 
4680 rój Wolnaśei

Najniższa ceny. — Największy wybór. 
Dogodne warunki. — Dostawa bezpłatnie.

mu

GABINET KOSMETYCZNY
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„URODA
WŁADYSŁAWY WITUKOWEJ 

dyplom, kosmet,
Sosnowiec. 3-g< Maja 15 Teł. 12-42 

zapobiega wszelkim defektom e»r<- 
pielęgnuje, doskonali urodę kobiecą 
stosuje zabiegi kosmetyczne na jeż
dżeni; środkami i najnowszą metodą 
ostatnich zdobyczy w dzjedzinje ko- 
=m etyki.
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PORADY BEZPŁATNIE J

JESZCZE JEDNA USŁUGA
elektrycznej
sowano w 'kolei podziemnej paryskiej 
(w t. zw. „metro"1) wszędobylską foto
komórkę, przy keórej pomocy podróż
ny sam umwehamia schody, kiedy po
trzebuje.

Mianowicie zbliżając sie do nich, 
podróżny przecina wiązkę niewidzial
nych promieni infraczerwonych, które 
normalnie padają na fotokomórkę i o- 
słaniają ją na chwilę przed terni pro
mieniami.

Na przerwę w naświetlaniu reaguje 
komórka w taki sposób, że uruchamia 
konitakt, który włącza prąd w motorze 
poruszający schody. U góry schodów 
znajduje się również podobne urządze
nie o tyle tylko odmienne, że przerwa 
w oświetleniu fotokomórki wywołuje 
wyłączenie prądu poruszającego scho
dy. Gdy więc podróżny znajdzie się 
na górze i przetnie tam wiązkę promie 
ni, schody się zatrzymu ją, aż do chwili 
kiedy nowy pasażer wstąpi na nie ne 
dole.

Oczywiście w godzinach silnego ru
chu liczba przechodniów niepokoją
cych fotokomórkę jest tak wielka, że

fotokomórki
W wielkich metropoljach zachod

nich oddawna wprowadzono na Sta
cjach 'kolei, podziemnych, w wielkich 
domach towarowych i wogóle wszę
dzie, gdzie często większa ilość ludzi 
ma przedostać się z jednego poziomu 
lub piętra na drugi, t. zw. schody ru
chome .

Schody te są umocowane na taśmie, 
'która się przesuwa między dwoma o- 
bracającemi się walcami. Jedna poło
wa tej taśmy znajduje się nazewnąltrz 
w klatce schodowej, d«uiga zaś umie
szczona pod spodem jest niewidoczna.

Wskutek obracania się walców, 
przez które taśma ze schodami przecho
dzi, schody w klatce schodowej suma 
się fuetawiczinie w górę, wrachjąc pod 
spodem spowrotem na dół.

Człowiek stanąwszy na takich scho
dach jedzie wraz z niemi do góry, a je 
żeli mu się śpieszy, może po bieginią- 
cydh w górę schodach postępować, 
przez co dwa razy prędzej znajdzie się 
u szczytu.

Otóż w czasie małego ruchu pulblicz 
ności, schody te poruszają się nieraz _j_____ 7----------- .x -------„ .
bez potrzeby. Aby temu zapobiec zasto schody nie zatrzymują się ani razu.

KUPNO 
i sprzedaż

LETNISKA

KRYNICA • zdrój 
„SZCZERBIEC" cen
trum, pijalnia, kąpiele, 
poczta. Zamówienia IB 
sezon przyjmuje, Za
rząd. Lekarz na miej
scu. Opieka dla mło
dzieży. 4661

DUBELTÓWKĘ
16 lub 20 w dobrym 
stanie i 'lobert kupię. 
Telefon Dąbrowa 149.

Miód 
dobry prawdziwy pod 
gwarancją tylko w fir
mie KOZIOŁKOW i 
JĘDRYCZEK, Sosno
wiec, 8 Maja 21. 4492

Różne

SKUPUJĘ 
używane znaczki pocz
towe i wszelkie antyki, 
Sosnowiec, ikrytka po
cztowa 24 „Ameryka
nin". 4679

LOKALE

DO WYNAJĘCIA 
2 rokoje, kuchnia,
przedpokój i wszelkie 
wygody. Wiadomość ul. 
SUra Nr. 1 u gospo
dyni. 4014

FOTOGRAFOWIE 
AMATORZY 

powierzajcie swe pra
ce solidnej firmie, po 
cenach zniżonych. Har 
:erzom ustępstwa. — 
Mieszkowska, Sosno
wiec, Piłsudskiego 20.

4OS5

POSZUKUJEMY 
lokalu sklepowego w 
śródmieściu Dąbrowy. 
Wiadomość: Sosnowiec 
tel. 9-45. 4682

POSZUKUJĘ 
pokoju bez umeblowa
nia, w śródmieściu Bę
dzina, możliwie przy 
rodzinie. Zgłoszenia — 
Filja Będzin.

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

Mtt HBw HM 1 1 ■ ■ ■H riflh
Spis zapowiedzi Nr. 22-36.

ZAPOWIEDŹ
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) stu

dent Stanisław Witkowski, kawaler, zamiesz
kały w Sosnowcu przy ulicy Małachowskiego 
Nr. 22, czasowo w Wielkiej Wsi — Hallerowie, 
gm. Strzelno, pow. Morski, syn Dr. med. Wła
dysława Witkowskiego, zamieszkałego w So
snowcu przy ul. Małachowskiego Nr. 22 i te
goż zmarłej małżonki Tamary z domu Tara- 
nowska, ostatnio zamieszkałej w Sosnowcu;

2) studentka Regina Kamilla Makowska, 
panna, zamieszkała w Warszawie, przy ul. 
Kruczej Nr. 37, czasowo w Wielkiej Wsi — 
Hallerowie, gm. Strzelno, pow. Morski, córka 
Dr. med. Antoniego Makowskiego i tegoż mał
żonki Zofji z domu Garbowska, oboje zamiesz
kałych w Warszawie przy ulicy Kruczej Nr. 37 
— chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w 
Zarządzie Gminnym w Strzelnie, w Sołectwie 
Wielka Wieś, i przez ogłoszenie w Kurjerze 
Zachodnim w Sosnowcu i Gazecie Polskiej w 
Warszawie. 4678

Strzelno, dnia 13 sierpnia 1936. (Pieczęć) 
Urzędnik stanu cywilnego: w. z. Ellwardt.

KINO 
W 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

DZIŚ Film, przewyższający „Frankensteina” i „Dr. JekyH’a“! 
Film dla ludzi o VW
silnych nerwach! 1. Mil ZK

Dramatyczne przeżycia córki słynnego profesora
W roi. gł. FAY WRAY I LIONEL ATWILL 

Uwaga: Emocjonująca treść tego filmu oraz niezwykłe ekspe
rymenty naukowe, trzymają widza w ciągłym napięciu.

KINO „ZAGŁĘBIE" 11CENY M™scc 0D 25 GR- 

KWIACIARKA z PRATERU
Wspaniały melodyjny przebój wiedeński przynosi nowe kreacje: 

ROSIE BARSONY (partnerka Gitty Alpar w filmie „Bal w Savoy“) 
FELIKSA BRESSART-A (partner Franciszki Gaal—niezapomniany „dzia

dek” w Piotrusiu) FRITZ SCHULZ-A kapitalny komik

CENY MIEJSC OD 25 GR. W nadprogramie: TYGODNIKI PATA i FOXA Początek seansu o g. 18-ej

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73. 
Redaktor naczelny przyjmuje 

' od godŁ 11 — 1 i <xł 6 — 7.

I

JS Wiersz milimetrowy jednoiamowy: aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
g w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
m Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele 

święta 25’/. drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy drak oraz przestrzega-
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada ,

I SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w leażdem kosztują: 

30 drobnych ogŁ 20 sŁ

20 drobnych ogŁ 1X00 zŁ 
10 drobnych OgŁ 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 zŁ 

|Za każdy wyraz dodatków y dor’--. s:ępo5
Rękopisów reirskeja nie zwraca.

Oddziain „ Kariera Zatkeiiieii":
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — D.ĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskicgo. — 
STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. 
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek. Jaworski.

pF.DAKin^ wacz iTiU<’AN ARNOLD. -=Le=DBAJK „KURJERĄ ZĄCLHODNIUGO" W SP^NO^LCU PIŁSUDSKIEGO. 4 «=> BKDAKIOE QI1Ł HŁNlgŁ gT^yJEWAKi.


